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Mllędzynaro(lowg ob6z harcm ki
w Garczynie

wczoraj olworigl p. Wojewoda Pomorski
Wczoraj nad jezioro Garczyńskie,

gdzie rozbił swe namioty międzynarodowy
obóz harcerski przybył p. Wojewoda Po
morski Kirtiklis, aby dokonać w imieniu

p. Prezydenta Rzplitej otwarcia między
narodowego zlotu. Na zlot przybyło około

2.000 harcerzy ze wszystkich miast Pol
ski oraz skauci z Węgier, Anglji, Francji

i Łotwy. Przybyć mają jeszcze do obozu

s k a u c i czechosłowaccy, jugosłowiańscy, ru 
muńscy i estońscy.

Na zlot przybył również dyrektor biu
ra międzynarodowego Martin, którego po
'wita! prezes Związku p. wojewoda Grażyń
ski. Po przybyciu p. Wojewody Pomor
skiego i odebraniu raportu naczelny kape
lan harcerstwa polskiego Luzar odprawił
mszę św. w obozie, poczem p. Wojewoda
Pomorski oznajmił, żc międzynarodowy
zlot jest otwarty. W tym momencie na

maszcie podniesiono banderę, a o rkie stra

odegrała hymn narodowy.
Jako pierwszy zabrał głos prezes Zwią

zku harcerstwa polskiego p, wojewoda
Grażyński, który na wstępie powitał dru
żyny harcerskie zagraniczne i krajowe o-

raz przybyłych gości. Na zakończenie

mówca wzniósł okrzyk na cześć p. Prezy
denta Rzplitej, powtórzony przez zebra
nych trzykrotnie. Następnie delegaci har
cerstwa polskiego powitali drużyny zagra
niczne, przemawiając do nich w ich języ
kach. Po odpowiedzi ze strony delegatów
zagranicznych krótkie przemówienie wy
głosił dyrektor międzynarodowego biura

Martin, który po podziękowaniu za serde
czne przyjęcie, jakiego doznał w Polsce je
szcze raz podkreślił, że gen. Baden-Powell
w ostatniej chwili zmuszony był z żalem
odwołać swą podróż do Polski, Lekarze

ze względu na zły stan zdrowia zabronili

mu odbywania tak uciążliwej podróży,
Baden-Powell sądzi, że w przyszłym roku

będzie mógł przybyć do Polski.
Po defiladzie p. Wojewoda wraz z dy

rektorem międzynarodowego biura M arti
nem i otoczeniem z wielkiem zaintereso
w a n ie m dokonał przeglądu obozu poszcze
gólnych drużyn krajowych i zagranicznych,
poczem nastąpiła dalsza część programu,

a mianowicie ćwiczenia wodne i rewja na

jeziorze.
Obóz położony ject na leśnej polanie o

obszarze przeszło 6 ha i przylega do je
ziora, otoczonego całkowicie lasami sosno-

wemi. Na jeziorze urządzona jest stocznia,
kąpielisko oraz port kajakowy. Obóz ude
korowano zielenią i flagami o barwach na
rodowych narodów, które biorą udział w

zlocie.

Osfalnic wicicl z los
Angeles

Rekord iwiaiowu w biegu
na 400 me(rów

W finale biegu na 400 mtr. pierwsze miej
sce zajął Amerykanin Oann, Zwycięzca osią
gnął wspaniały wynik 46,2 bijąc rekord świa
towy i olimpijski. Dalsze miejsca zajęli: 2)
Eastman (Ameryka) — 46,4, 3) Wilson (Ka
nada) 47,4, 4) Walters (Południowa Afryka)
48,2, 5) Gordon (Ameryka) - 48,2, 6) Gol-

ding (Australja) 48,8.

zwfc'ęzca na S s.
mclrów

Los Angeles, 7. 8 . (PAT.) . W biegu na

5 tysięcy metrów zwyciężył fawo ryt LehfcLnen

(Finlan dja) w czasie 14:30. Drugim zikolei

był Hill (Ameryka), trzecim Dirtanen (Fin
landja), czwartym — Savidan (Nowa Zelan-

dja), piątym — Lindegren (Szwecja), szóstym
Burns (Anglja).

Amerykanie złożyli protest, domagając się
dyskwalifikacji Lotklnena za rzekome potrą
canie H ilia . Protest został odrzucony. Sędzio
wie bowiem uznali że fakt ten nawet o ile

miał miejsce nie mógł wpłynąć na ostateczny
wynik.

Choroba zatrzymała gen. Daien-Powella wAnglii
L i s i skamla naczelnego świata do wo|. OraiyAshiego

W odpowiedzi na list, jaki pan wojewoda
śląski, dr. Grażyński, jako przewodniczący
Związku Harcerstwa FoiyJriego przesłał dc ge
nerała Baden-Powella w sprawie pogłosek kol

portowanych przez niemiecką prasę o pi'zy-
czyaach odwołania zapowiedzianego jego przy

jazdu na zjazd międzynarodwy w Buczu nad

jeziorem Garczyńskiem, onegdaj przybvl do

Katowic przedstawiciel Baden-Powella, dyrek
tor biura międzynarodwego Hubert Martin i

wręczył panu wojewodzie odręczny list Baden-
Powclla.

W liście tym GENERAŁ BADEN-POWELL

STWIERDZA, ŻE W SPRAWIE SWEGU

PRZYRZECZONEGO PRZYBYCIA DO POL

SKI NIE WCHODZIŁ W ŻADNE POROZU
MIENIE ZE SKAUTAMI NIEMIECKIMI,
JEDYNA ZAŚ PRZYCZYNA, KTÓRA SPO
WODOWAŁA ODŁOŻENIE JEGO PRZYBY

CIA TKWI POPROSTU W SŁABYM STA
NIE JEGO ZDROWIA ORAZ JEST ZWIĄ
ZANA Z OBECNYM KRYZYSEM GOSPO
DARCZYM.

Jak z powyższego wynika, wiadomość poda
na w dziennikach niemieckich, jakoby generał
Baden-Powell odmówił wzięcia udziału w uro
czystościach harcerskcih w Polsce rzekomo ?

powodu ich demonstracyjnego Obry'akteru, by
ła zupełnie bezpodstawna.

Shonfki i eiaisj*o świata sta micdzii-
narod. konferencji w Buczu na Sląskti

W sobotę o godz. 8 rano pociągiem po
spiesznym od strony Wiednia przybyła do Ka
towic główna grupa uczestników światowej
żeńskiej konferencji skautowej, która odbędzie
się w dniach 7—14 sierpnia w harcerskiej
szkole instruktorskiej na Buczu pod Skoczo
wem na Śląsku Cieszyńskim. W grupie tej
przyjechało przeszło 30 delegatek wszystkich
części świata, a więc Ameryki Południowej i

Północnej, południowej Afryki, Indyj, Austra-

lji, Egiptu i t. d . Najliczniej przybyły dele
gatki z państw europejskich.

Na czele uczestników przybyła lady 01ive

Baden-Powell, naczelna skautka świata, żona

twórcy skautingu generała R. Baden-Powelła.

Wraz z nią przybyły wszystkie członkinie ko
m itetu światowego. Ponadto przybyła dyrek
torka światowego Związku Skantowskiego Ka-

therine Furse i redaktorka organu ,,Council

Fire", pani Warner.

W drodze do Polski towarzyszyła uczestni
kom p. Olga Małkowska, twórczyni polskiego
żeńskiego ruchu harcerskiego. Na powitanie
delegatek przybyła na dworzec członkini za
rządu oddziału śląskiego Z. H . P . komisarka

międzynarodowa żeńska w Warszawie Zofja
de Callier oraz oddział honorowy żeńskiego
hufca ze sztandarem. W chwili przybycia po
ciągu na udekorowany dworzec o rkiestry ode
grały hymny państwowe polski i angielski, ze

względu na to, iż naczelna skautka jest angiel
ką. Przemówienie powitalne w języku angiel
skim w ygłosiła przewodnicząca zarządu Od
działu śląskiego Z. H . P. p. Wanda Jordan-

Łowińska. Pani Baden-Powell odpowiedziała
srrdecznem podziękowaniem. Z dworca uczest
ni'cy zjazdu w'yjechali autobusami o godz. 11

min 30 do Buczą.

Szlakiem KadrOwki
Driigl etap marszu Kraltaw-Hielce

Jędrzejów, 8 . 8 . (PAT.) . Wczoraj o godz.
4,30 nad ranem wyruszyły z Miechowa dru
żyny do drugiego etapu marseu Szlakiem Ka
drówki. W kategorji drużyn wojskowych naj
lepszy czas na tej trasie, wynoszący 40 km.

osiągnęła drużyna 30-go pułku strzelców ka
niowskich — 4 godz. 46,12, drugie miejsce dru
żyna 16-go p. p .

— 4 godz. 54,35, trzecie miej
sce zespół centralnej s'zkoły Straży Granicznej.
W kategorji drużyn P. W . i Związku Strze
leckiego najlepszy czas uzyskał Związek Strze
lecki (Warszawa - Powązki) - 5 godz. 3,50,

drugie — Orlęta (Kraków) 5 godz. 49 min.,
trzecie — Związek Strzelecki (Sucha). Przy
bywające drużyny owacyjnie witała zebrana

publiczność z przedstawicielami władz m iej
scowych. Na trasie Miechów - Jędrzejów
wszystkie drużyny zakwalifikowały się do dal
szego marszu za wyjątkiem zespołu Związku
Strzeleckiego z Lublina.

Jutro odbędzie się ostatni etap marszu Ję
drzejów - Kielce. Na 21-ym km frecy odbę
dzie się strzelanie do tarczy.

Stolica w hisiorgciną rocznice
Uroczyslości z o k a zii 18 rocznicy wymarszu

pierwsze! MaalrGwki
Warszawa, 8 . 8 . (PAT.) . Wczorajsza uro

czystość uczczenia 18-tej rocznicy wymarszu

pierwszej Kadrowej z Oleandrów rozpoczęła
się nabożeństwem w kościele garnizonowym.
Na nabożeństwie obecni byli m. in. p . wice
minister dr. Piestrzyński, generałowie Skier
ski i Wieniawa-Długoszowski, posłowie i sena
torowie BBWR., przedtawieiele warszawskie
go ckręgu Związku Legjonistów z prezesem

dr. Dziadoszem na czele, delegacje oddziałów

wojskowych garnizonu warszawskiego, wete
rani 1863 r., byli kombatanci, organizacje P.

W. i stowarzyszeń społecznych.
Po nabożeństwie uformował się pochód,

który ruszył ulicami miasta do gmachu Fil-

harmonji na akademję. W pierwszych rzędach
zasiedli reprezentaci rządu z p. wiceministrem

Piastrzyńskim, dalej pp. wiceministrowie Kor-

Hiller nrzygotowule
Iron dla kronprieizo
Berlin,8.8 .(PAT-). ,,Neue Morgen

Ztg." podaje sensacyjną pogłoskę o ta j
nych naradach między byłym kronprin-
zem Wilhelmem a Hitlerem, w wyniku
których przywódca narodowych socjali
stów przyrzekł poprzeć plan restytucji
monarchji w Niemczech. Zrealizowanie

tych planów ma się dokonać w ten spo
sób, że Hitler miałby objąć stanowisko

prezydenta Rzeszy, aby w odpowiedniej
chwili ustąpić na rzecz byłego kronprin-
za Wilhelma. Plany te zbiegają się po

części z wiadomością o tajnym układzie

między Hitlerem i Schleicherem.

Pod znakiem ,,rozkro-
ienia"

Nowej IBJCT CSOł^BI

Nowy J**rk, 8. 8 . (PAT). Na polu ifwiczef

wojskowych pod Linden w stanie New Jer*

scy inżynier Christie demonstrował przed
przedstawicielami armji Stanów Zjedn. A . P.

skonstruowany przez siebie typ skaczącego
czołgu. Czołg ten może przeskoczyć przez sa*

mochód. Ruchy skaczącego czołgu wykony*
wane są za pomocą sprężynv, umieszczonej
w tyle wozu, przyczem skakać może na wy*
sokość 2 i pół metra i na odległość 10 metrów.

Szybkość zwykła osiągana przez czołg wynosi
170 kro. na godzinę.

Na froncie gniemgccBfim
foez ZBHśaa*

Berlin, S. 8 , (Pat). Ubiegłej nocy do
konano zamachu bombowego na budynek
centrowego dziennika ,,Oberschlesische
Rundschau" w Raciborzu. W ybuch uszko
dził front domu. Zamachowcy zbiegli.

W miejscowości Lec rejencji olsztyń
skiej doszło do krwawego starcia między
bojówkami narodowych socjalistów a od
działem Reichsbanneru. Przywódca Reichs

bamreru Kotzan został zastrzelony.
W Berlinie nieznani sprawcy powybi

jali w kioskach wydawnictwa Hugenberga
szyby, rzucając do wnętrz kiosków kamie
nie owinięte w ulotki komunistyczne.

DutBleftsfca mDsSrasjnist
Ploraw

Zakończony został w Morawach Między
narodowy Turniej Tennisowy o mistrzostwo

Moraw i Morawskiej Ostrawy.
W finale gry pojedynczej pań Dubieńska

(Polska) pokonała Rohaezową (Czechosłowa
cja) 5:7, 6:4, 9:7, zdobywając mistrzostwo

Moraw.

W grze mieszanej, mistrzostwo zdobyła pa
ra polska W ittm an - Dubieńska, bijąc parę

czeską Srkal - Grausowa 6:3, 6:2.

Polsku leitaśslici m lt(rza n ii
Łislwsg w lenraisae

W ostatnim dniu rozgrywek międzynarodo
wego turnieju tennisowego o mistrzostwo Ło
tw y Polacy osiągnęli szereg sukcesów, zajm u
jąc wzystkie pierwme miejsca w turnieju, z

wyjątkiem gry pojedyńczej pań.
W finale gry pojedyńczej panów Maks Sto.,

larów pokonał Czecha Marsalka w 4-eh setach

2:6, 3:6, 6:2, 8 :6. W piątym secie mecz został

przerwany przy stanie 1:0 dla Polaka z powo
du wycof'ania się Czecha.

W grze podwójnej panów bracia Sfcolarow

pokonali parę łotewską Bertin - Bormanis 6 :1,
6 :2.

W grze mieszanej para polska Rudowska-

Maks Stolarow odniosła zwycięstwo nad parą
łotewska Szolowiez - Gronieki 6:1, 6:3.

sak, Gallot, Doleżal i Leśniewski, wielu wyż
szych wojskowych z generałem W ieniawą-Dłn-
goszowskim, wielu posłów i senatorów BBWR

Na estradzie utawiły się poczty sztandarowe

Związku Legjonitów, organizacyj byłych woj
skowych, P . W . 5 szereg organizacyj społecz
nych
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Po osiemnastu latach
Osiemnaście lat temu, w sierpniu, roz

pętała się nad światem burza, któr-ej skut
ki po dzień dzisiejszy działają. W szyst
ko, co obecnie przeżywamy, cała struk
tura polityczna i gospodarcza, technicz
na i obyczajowa świata całego — spro
wadza się do tych gigantycznych zma
gań, rozpoczętych przed osiemnastu laty.

W jakąkolwiek dziedzinę życia skieru
jemy wzrok, czy stosunków politj'cznych,
ekonomicznych, kultury materjalnej i u-

mysłowej, rozwoju techniki, życia ro
dzinnego, emancypacji młodzieży i t. d.
— wszędzie spotykamy nowe wartości,
nowe pojęcia, nowe prądy, dzielące czasy

powojenne od przedwojennych, przegro
dzone temi kilkoma laty, w których woj
na władała światem,

Uprzytomnijmy sobie następstwa tego
kataklizmu: 57 miljonów mężczyzn zo
stało powołanych pod broń, wytrąconych
z kolei życia codziennego, obowiązków
zawodowych. 11 miljonów mężczyzn po
legło na niezliczonych polach walk. 13

miljonów było rannych i wróciło z tej
krwawej objaty z poważnemi uszkodze
niami fizycznemu', a w tej liczbie 8 mil
jonów ludzi wróciło jako inwalidzi: bez

rąk, bez nóg, ociemniali, nerwowo wy
czerpani i do pracy nieprzydatni. A kosz
ta i straty materjalne, jakie ta masowa

rzeź spowodowała! Wszak żmudne obli-

czenia w%drażały,-że koszta prowadzenia
wojny światowej osiągnęły fantastyczną
cyfrę 200 miljardów dolarów, zaś straty
materialne w formie zniszczenia domów,
warsztatów, fabryk i t. d, wyniosły dwa

razy tyle, bo 400 miljardów dolarów!

Lecz nietylko rzeź miljonów i zniwe
czenie niezliczonych ośrodków m aterjal
nej kultury były następstwem tych gi
gantycznych zapasów. W ojna światowa

przeorała gruntownie przedwojenne po
jęcia o moralności, o rodzinie, spowodo
wała rozluźnienie obyczajów, w 'yładowała
instynkty zdziczenia i kultu gwałtu. Stwo

rzyła też między narodami barjery nie
nawiści. rozpętała propagandę wrogości,
nie zatrzymującej się nawet przed świą-
tyn'ami sztuki i literatury.

Czyż kryzys gospodarczy, jaki nęka
świat cały, nie jest jedną z tragicznych
spuścizn wojny światow'ej? Wstrząs' ten

prze olbrzymi, jaki dokonał się w czasie

wojny i zwalił równo'wagę między pro
dukcją a konsumcją, stw'orzył hipertrofię
produkcji : niedorost konsumcji — po
dziś dzień wstrząsa podw'alinami życia
gospodarczego. To samo w dziedzinie

walutowej. Gigantyczne długi z jednej
strony, a druk papierow'ego pieniądza bez

miary i opamiętania — spowodowały
okres inflacyjny, po którym znów przyjść
musiała tegoż antyteza: deflacja, ciasnota

pieniądza, krążenie złota po oceanach,
szukanie bezpieczeństw'a waluty w chao
tycznych. często bezmyślnych for*iach.

Czyż dalej rozwijać ten ponury obraz?

Chyba naszkicow'ane powyżej następstw'a
wojny św'iatowej starczą do zobrazowa
nia wiei'kości i powszechności tej naj
większej w dziejach ludzkości przemia
ny. jaka zaszła na świecie kilkanaście lat
temu.

Gdy na te lata grozy i zniszczenia spoj
rzymy okiem Polaka, gdy cofniemy się
myślą w stulecie niew'oli, w te czasy, kie
dy Adam Mickiewicz .modlił się o ,,woj
nę powszechną" — inny zupełnie obraz

się uwypukla. Ta wojna niszczycielska,
ta wojna, która uśmierciła 11 miljonów
ludzi, pozostaw'iła 8 miljonów kalek, zni
w'eczyła dóbr materjalnych wartości setek

miljardó'w , ta wojna była równocześnie

kolebką, w której narodziła się nasza wol
ność, nasz byt państw'owy, nasze złącze
nie ziem polskich, nasze przecięcie kaj.
dan niewoli, nasz dostęp do morza, na
sze wyzw'olenie moralne i materjalne z

obcego przymusu.

Zapłaciliśmy za to wszystko i krwią i

mieniem i pracą. Nie otrzymaliśmy tego
Wielkiego Człowieka, który przewidział,
przy zielonym stole pertraktacyj dyplo
matycznych. Już na szereg lat przed sier
pniem 1914 roku Opatrzność dała nam

11milf.bezrobotnieta

w S I Ificdn.
Przetw'odiniczą.cy amerykański-ego Z w iąz k u

zaw'odowego G-ree-n ocenia liczbę bezrobotnych
wr Stanach Zjednoczonych na 11 miljonów
223 tysiące osób.

że w zbliżających' się zmaganiach świa
tow'ych przegramy, jeśli będziemy zdani

na łaskę obcych potencyj, że musimy sa
mi chwycić za oręż, by w chwili likw'i
dacji wojny światowej obronić granice
Polski.

Przez 4 lata przewalały się przez zie
mie polskie miljonowe armje zaborców.

Niszczyły, grabiły, chudobę z obory chło
pu wywlekały, rekwizycją w miastach

unieruchamiały warsztaty, — ale po tych
4-ch latach przyszły dwa dalsze, w któ
rych zdołaliśmy odeprzeć wszelkie zaku
sy na nasze ziemie,

I o tem nie wolno nam zapominać, gdy
rozpamiętujemy rocznice sierpniowe.

Nowsi napad prasowy
na Pomorze

prziigo(owuic propaganda niemiecha w SI. Ziednoczonuchi

Antypolska propaganda niemiecka roz
w inęła znowu ożywioną działalność w Sta
nach Zjednoczonych. Przedewszystkiem
kieruje swe uderzenia na Pomorze, 0 za
kulisowej akcji tej propagandy donosi po
niższe szczegóły tygodnik paryski ,,Aux
Ecoutes",

Wydawca tego pisma dziwnym zbie
giem okoliczności zdobył dokument, świad

czący dobitnie o zbrojnych planach rewi
zjonistów niemieckich. Z tego dokumen
tu wynika, że propaganda niemiecka na

terenie amerykańskim rozpocznie wkrótce

swoją ofensywę, skierowaną przeciwko na

szym granicom zachodnim. Dokumentem

potwierdza ścisłą łączność propagandy z

planami zmierzającemi do ,,zagarnięcia"
Pomorza.

Treść tego dokumentu mówi o tem, że

rząd niemiecki zawarł tajną umowę z wiel
ką amerykańską agenturą prasową Hear-

sta. Umowa ta przewiduje wypłatę ze

strony niemieckiej 6,600.000 dolarów wza-

mian za przeprowadzenie olbrzymiej kam-

panji propagandowej na łamach prasy

Hearsta, oraz za pośrednictwem agencyj,
które dać mają podkład do okupacji W'. M .

Gdańska, jak też i Pomorza przez Niemcy.
Pierwsze kroki niemieckie miałyby na

stąpić w pewnym określonym czasie po

rozpoczęciu kampanji przez Hearsta,
Rewelacje ,,Aux Ecoutes” wywołały

olbrzymie wrażenie we francuskich kołach

politycznych. Wydawca pisma wręczył
uzyskany przez siebie dokument francu
skiemu m inisterstwu spraw zagranicznych.

Ta nowa gadzinowa akcja propagandy
niemieckiej z naszej strony musi wzbudzić

czujność i energiczny odpór. W ie m y do
brze, jak Niemcy potrafią wyzyskać każdą
rozterkę wewnętrzną w Polsce, a zwłasz
cza jak skwapliwie posługują się wywoda
mi pewnego odłamu naszej prasy z pod
znaku opozycyjnego. Dlatego też ze stro
ny polskiej opinji planowany niemiecki wy

pad propagandowy na Pomorze spotkać mu

si jednolity energiczny i zdecydowany od
pór.

Hitlerowcy w dniu zjazdu legionistów
plasaestu manifestacje 30 fiisiecn szturmowców w SsslańsBfu

,,Święto Morza" i zbliżający się zjazd le-

gjonistów w Gdyni wyprowadza z równowagi
hitlerowców. Świadczą o tem doniesienia or
ganów prasowych Hitlera.. W ynika z nich, że

hitlerowski sztab planuje w dniu zjazdu legjo-
nistów w Gdyni zorganizowanie bojowej mani
festacji w Gdańsku. Na tę manifestację hitle
rowcy chcą ściągnąć, do Wolnego Miasta około

30 tysięcy bojówek szturmowych z pogranicza
niemieckiego. Ma to być odpowiedź na nasze

ślubowania narodowe nad morzem.

Jak donosi jeden z korespondentów berliń
skich do prasy warszawskiej w zjeździe naro
dowych socjalistów w Gdańsku m ają wziąć
udział oddziały szturmowe z Prus Wschodnich

i Rzeszy. Formacje z Rzeszy udadzą, się do

Gdańska częściowo okrętami lin ji Świnoujście
— Sopoty, częściowo przy użyciu pociągów
tranzytowych, przebiegających przez Polskę.

Nie będzie od rzeczy przypomnieć, że we
dług świadectwa socjal-demokratycznego dzień

nika ,Der Abend", sztab Hitlera użył już raz

pociągów komunikacji tranzytowej dla koncen
tracji swych oddziałów ,,szturmo'wych" w

Gdańsku, a mianowicie po wydaniu przez rzą-d
Brueninga zakazu militarnych formacyj naro
dowych socjalistów.

Gdy te wiadomlci znala-zły potwierdzenie i

gdyby zja-zd hitlerowców w Gdańsku doszedł

do skutku, mielibyśmy jeszcze jeden dowód,
ilustrujący stosunek władz gdańskich do Pol
ski. Mogą, j-eśli tak już chcą, prowokować nas

Niemcy u siebie, lecz prowokacjom, które mają
miejsce w Gdańsku, inną. będziemy stosować

miarę. Znajdą się środki i mu-szą się znaleźć,
aby ukrócić zapędy wichrzycielskie i wojowni
cze n-a terenie W .M Miasta,

Na drodze do Katastrofy w Niemczech
Pochód mordów i zamachów trwa bez przerwy

Zamachy i krwawe akty teroru w Niem

czech mnożą s-ię bez przerwy. Tymcza
sem Hitler przebywa incognito w Berlinie

i za pośrednictwem swych zaufanych od
bywa rozmowy z członkami rządu Pape-
na. R -ozmowy te zapewne doprowadzą
do jakiegoś modus vivendi politycznego.
Już bowiem stało sig wiadomo, że kan
clerz Papen, gdyby ustąpił ze swego sta
nowiska objąłby kierownictwo ambasady
niemieckiej w Londynie lub Paryżu.

Gdy tak dojrzewa nowa konjunktura
polityczna w Berlinie — krew leje się w

całych Niemczech. Zamachy i krwawe

porachunki partyjne nie ustają. Pomoc
nik komisarza Rzeszy dla Prus dr. Bracht

ogłosił wykaz sporządzony na podstawie
raportów poszczególnych prezydentów
rządowych, wedle którego w krajach wcho

dzących w s-kład Prus, z wyjątkiem Ber
lina, w okresie od i czerwca do 15 lipca
r. b . dokonano 322 napadów politycznych,
których oliarą padło 72 zabitych i 497

ciężko rannych, W 203 wypadkach ata
kującymi byli komuniści, w 75 narodowi

socjaliści, a w 21 wypadkach Reichsban-

ner. Dr. Bracht stwierdza natomiast, że

wielu młodszych członków oddziałów sztur

mowych partji hitlerowskiej wyłamuje się
z pod dyscypliny i władzy swych przywód
ców.

Według ostatnich doniesień zanotowa
n o szereg nowych zamachów bombowych

w całych Niemczech. Znamienną jest oko
liczność, iż większość aktów teroru doko
nanych od początku bież. tygodnia wy
darzyła się mniej więcej o tej samej porze,

między1a3wnocy.
W obsadzie robotniczej Muehlheim pod

Frankfurtem n/Meirem podłożono bombę
pod lokal urzędu pośrednictwa pracy. E ks 
plozja wyrządziła znaczne szkody, ofiar w

ludziach nie było,
W Brunśwćku na starem mieście wy

buchł znaczny ładunek dynamitu, k tó ry
uszkodził 21 domów, czyniąc spustoszenie
w mieszkaniach, Szyby w 300 oknach wy
padły. O wykonanie tego zamachu podej
rzane są dwie osoby, które po wypadku
znikły,

W Kilonji u w'ejścia do wielkie-go domu

towarowego podłożono bombę, która zruj
nowała wejście i wyrządziła szkody w kil
ku okolicznych domach.

W Anneruburgu zdemolowano w itryny
jednego ze składów'. W Ortelsburgu poza
zamachami na sklepy podłożono bombę
pod urząd skarbowy. Bomba nie eksplo
dowała, Do mieszkania przywódcy nie
zależnych socjalistów we Wrocławiu rzu
cono granat ręczny. Podobnego zamachu

dokonano na mieszkanie przewodniczące
go gminy katolickiej w Achum pod Kreutz

burgiem .

Ze Schweringu donoszą o ponownem

wybiciu wszystkich okien i wyłamaniu *

drzwi do lokalu redakcji socjaldemokraty
cznego dziennika.

W Kilonji zarządzono wzmocnienie po
gotowia alarmowego policji, ściągając z o-

kolic oddziały pomocnicze. W Olsztynie
komenda wojskowa wysłała na ulćcę pa
trole Reichswehry dla interwenjowania w

wypadkach za-jść pomiędzy członkami or-

g-anizacyj politycznych a Reichswehrą.
Oprócz serj! niewyjaśnionych dotych

czas aktów teroru donoszą o kilku nowych
zamachach na siedziby narodowych socja
listów. W Zabrzu grupa komunistów od
dała kilka strzałów obrzucając kamieniami

schronisko hitlerowskich oddziałów sztur
m owych. Podobnego zamachu dokonano

na siedzibę miejscowego kierow'nictwa par

tji narodow(o- - socjalistyczne-j w Lig-nicy
oraz na jedno z miejscowych schronisk hit
lerow'sk-i-ch.

Donoszą również o dwóch zamachach

na członków niemieckiej partji socjal-de
mokratycznej. W Gross-Neudorf oddano

szereg strzałów do przywódcy Reichsbati-

neru.

W Moselache podobnego napadu doko
nano na członka partji socjał-demok.rtycz
nej Kalle-go.

W Słupsku oddano kilka strzałów re
wolwerowych do mieszkania przywódcy
Rachsbannerowców.

W Anklam ciężko raniono kilku człon.'
ków rodziny jednego z socj.-demokratów.

Ambasador Chłapowski
si premiera iierriota
Z Pa-ryża do-nos-zą: Pwemjor H-emr-Lo-t przy -

ją ł a-mbas-a-d-o-ra R. P. w P-a-ry-żu Chłapowskie
go, z który m odby-ł dłużs-zą konferen'cją.

W Prancii o Polsce
,, Le Semapłi-Oire de M a rs e ile "

oaj-p'o-waź'
ni-ejs-zy n-a poł-udniu Francji dziennik ekono-

mi-ozny, zamieśc-ił ws-tępny a rty kuł deputo
wa-n-ego A . SaJles'a, pośw ięcony tw'ó-r-czym
wysiłkom rządów polskich na terenie Górne
go Śląska. A u to r, p-ow-ołu-ją-c s-ię na da-n-e sta
tystyczn-e , wy-raża si-ę z nie-zwykłe-m u-zm-a-n-ie-m-

o roz-woj'u poszczególny-ch gałę-zi górn-oślą
skiego pnzeimys-lu, o udoskonaleni-a-ch te ch n i
cznych i komunikacyjnych, zaprow'adzonych
pr-zy ctzynmiem wispóldz-iialandu nz-ąd-u, w-re-sz
cie o wzorowym stanie szkol-n-iiot-wa, zarówno

n-a-rodowego, ja k i mn.ie-j-sBO'śctow-ego. W koc

kluizj-i a u to r stw'i-er-ctea, że G ó rn y S-I-ąsk, po-

w-róci-w-szy przed 10 laty nia łono s-wej po-l
skiej Ma-cierzy, ni-e zaprzestanie dawać do-

wodów swej niezwykłej żywotności i patrio
tyzmu, kitóry rokuje tej połaci po-lskiej zie
mi jaknajpomyślniejszą przyszłość.

Wzrosi wtaladów
oszcicdnoldowiicii

wP.M.O.w lipcn
W ciągu miesiąca lipca br. PKO wykazu

je dalszy znacz-ny wzrost wkładów oszczęd
nościowych i liczby oszczędzających w tej in
stytucji, Wkłady oszczędnościowe wzrosły w

ciągu m-ca lipca br. o dalszych 8.926.298 zł.

i osiągnęły na dzień 31 lipca 1932 r. sumę zł.

365.020.098, łącznie zaś z wkładam i pochodzą-
cemi z waloryzacji dawnych wkładów mar*

kowych — ogólną sumę zł. 394.858.676.

Jednocz.eśnie ze wzrostem wkładów w PK

O miesiąc lipiec 1932 wykazuje dalaszy przy
rost liczby oszczędzających w tej instytucji.
W m-cu sprawozdawczym wydała PKO 21

tys. 78 nowych książeczek oszczędnościowych.
Ogólna liczba czynnych w dniu 31 lipca br.

książeczek oszczędnościowych PKO wynosiła
826.415, łącznie zaś z książeczkami pochodzą-
cemi z waloryzacji dawnych wkładów marko*

wych — 864.118 ksiżeczek.

Wukiuczcnic * szcri-
?jów Iw. Legionistów.
Zarząd Główny Związku Legjontotów Pol'

skiich komunikuje: Zarząd Główmy Związku
Legjoni.stów uch'walił wykl'uczyć ze związku
b. łegjontetę Tadeusza Ne-ttiga, członka od-

detalu lwowskiego.

D'ecyzję powyższą powizi-ąl zarząd 'głów
ny po stwierdzeniu, że Tadeusz Net/tig w s|po
sób podstępny działał na szkodę Związku w

p-oro'zumieniu z argamiza-oją Stro nn ictw a Na*

rodowego, przyc-zem ogólna działalność jego
pozo'staje w zupełnej sipmzec-zmnści z ideolo
g ią naszej org-a-nizac-ji.
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Gra w otwarte karty
Syn Wilhelma twierdzi, te ojciec powrOcl do kraju

Hitlerowcy urządzili w ubiegłym tygodniu - -

Wiec w Charlotenburgu (przedmieście Berlina)
na którym obok Hitlera występowa! jako
mówca syn Wilhelma II, książę August W il
helm, zwany popularnie ,,Auwi" .

Książę Auwi jest już oddawna entuzjasty
cznym zwolennikiem Hitlera. Czerwonemu

Adolfowi imponuje i pochlebia niezmiernie

poufała zażyłość z księciem pruskim, urodzo
nym Hohenzollernem. Socjalizm nie przeszka
dza H itle row i ubiegać się o względy łaskawe

syna byłego kajzera. Parwenjusz i karjero-
wicz wyłazi z pięknego Adolfa wszystkiemi
porami skóry.

Otóż na wiecu w Charlottenburgu, na

który przybyło około 10.000 osób, książę Au-

Wi wygłosił długą mowę, przyjętą entuzjasty,
czaem ,,Hoch!" przez słuchaczy. Notabene,
książę — w odróżnieniu od swych braci star
szych i młodszych — jest doskonałym mów
cą, któ ry umie zainteresować słuchaczy i przy
kuć ich uwagę.

Rozpoczął syn kajzera mowę swą od zako
munikowania zebranym radosnej nowiny, iż

,,ojciec mój przygotowuje się do powrotu na

łono ojczyzny". Po tym wstępie przeszedł
mówca do zobrazowania Prus z lat ,,anno da-

zumal", z dawnych dobrych czasów, kiedy na

tronie siedział pradziad jego, Fryderyk W iek 1

ki, który zaprowadził w kraju rządzonym
przez siebie ład, porządek i sławną pruską
organizację. ,,Uczciwości, oszczędności i po
rządkowi" tej sławnej epoki przeciwstawił
książę Auw i ,,rozpustę, rozwydrzenie, rządy
politykierów i kombinatorów powojennych w

zdegcnerowanym i łupionym kraju, gdzie bez^

rząd stał się rządem".
Po tem umiejętnie i demagogicznie wyzy.

skanem przemówieniu, przeszedł książę do

hymnu pochwalnego na cześć ruchu, który
Niemcy odrodził, tj hitleryzmu. ,,H itleryz
mowi zawdzięczają Prusy — mówił książę —

?ż pięść pruska znowu została opancerzona i

wzniosła się do góry ku odparciu wrogów.
Kraj świadom teraz swej siły, skruszy krępu
jące go kajdany i złamie przemoc wrażą. —

Trzynaście lat zgórą zatruwały duszę ńiemiec

ką trujące opary wpływów zagranicy, ale te
raz jesteśmy już szczęśliwie na dobrej drodze,
która wiedzie do wolności. Wyzwolimy Pru
sy od meteków (Francuzów) i od czerwonych,
którzy nie posiędą już nigdy wpływów i wła
dzy nad naszą ojczyzną".

Potomek Hohenzollernów, b\fy oficer

gwardji cesarskiej, nie byłby sobą, gdyby nie

wygłosił przy tej okazji apołogji militaryzmu
i nie obrzucił wyzwiskami pacyfizmu i jego
propagatorów. Stary, zdrowy duch pruski —

m ówił - święci zwycięstwo nad zgnilizną pa
cyfistyczną".

Tak szczerze i bez obsłonek retorycznych
zachwalał i propagował młody Hohenzollern

powrót do dawnego, przedwojennego drillu

kasarnianego i do zdobywczego, zaborczego
Drangu militarystów pruskich.

Pod konieo wiecu zjawił się Hitler, wygło
sił krótką mowę, przyjętą burzliwemi oklaska
mi i wraz z księciem Auw i wyszedł demon
stracyjnie na ulicę, gdzie obu mówców powi
tały entuzjastycznie zebrane przed gmachem
tłumy.

Polska ekspctlpcfa
polarna

Polska ekspedycja polarna, przybyła już
przed kiłfcu dniami do Tnoimso (północna Nor

wegja), gdzie własnemi rękami wybudowała
stację radiową, pnzy pomocy której trzej u-

czestnicy wypinaw y będą siiię komiuiniikoiwiali ze

światom z wyspy Niedźwiedziej.

Wydalki i dockodp
poczli telegrafów

Według ostatnich danych statystycznych,
Wydatki poczt i telegrafów w maju r. b. w y
nosiły ogółem 193.879.000 zł., w tem wydatki
zwyczajne 173.580.000 zł., oraz w ydatki mad-

zwyczajne 20.299.000 zł. W ydatki ziwyciziajne
ministerstw'a wyrażały się sumą 1,969.000 zł.

poczty i telegrafu 770.228.000 zł., radlj'oteLe-
gnafu 1.383.000 zł. W ydatki nadzwyczajne po
czty i telegrafu wynosiły 18.942.000 z., radio
te le g ra fu 1.357.000 zł.

Dochody poczt i telieignafów wyniosły ogó
la m 215.592.000 zł., w tem zwyczajne zł.

213.850.000 i nadzwyczajne 1.742.000 ził. Do-

chody zwyczajne ministemsbwa wy nosiły 13.000

'sł., poczty i telegrafu 210.377.000 zl. oraz

radjccołegMhi 3.460.000 zł.

W okresie rządów von Papena i gen. Schlei,
chera, w czasie wzrostu ponownego wpływów
kliki military stycznej, — braterstwo bro
ni między Hitlerem a synem cesar
skim , m iędzy wodzem narodowych tsocjali-
stów a Hohenzollernem, jest czemś więcej niż

efektem obliczonym na tłumy wiecowe. ,,Gra
w żołnierzy", o której mówił książę Auwi nie

Szwedzki premjer Ekman nagle podał
się do dymisji. Dymisja ta jak i szczegó
ły, które jej towarzyszyły są sensacyjne.
Pozostaje bowiem w łączności z wielką afe
rą Kreugera.

Ekman musiał podać się do dymisji,
Uczynił to po audjeircji u króla. Okazało

się, po przeprowadzonem śdsłem bada
niu ksiąg i dokumentów Kreugera, że Ek
man przyjął w lutym roku bieżącego od

Kreugera 50 tysięcy koron jako subsy-
djum dla funduszów partyjnych liberalnej
partji ludowej, której jest przywódcą.

Sumę tę zwrócono obecnie nadzorcy są
dowemu zarządzającemu majątkiem kon
cernu Kreugera.

Również w zeszym roku w lipcu Ek
man przyjął od Kreugera takie samo sub-

sydjum dla funduszów partyjnych. Sumę
tę w wysokości 50 tysięcy koron zwróco
no już w zeszłym miesiącu.

Stanowisko premjera ofejął dotychcza
sowy minister finansów Hamerin, zacho
wując równocześnie tekę finansów, celem

wzmocnienia gabinetu mianowano mini
strem bez teki Petersoua, dotychczasowe
go sekretarza generalnego m inisterstwa fi
nansów.

Po dymisji Ekmana administrator ma
sy upadłościowej Koncernu Kreugera o-

głosił komunikat w sprawie okoliczności,

Na widowni międzynarodowej zanosi się
na silne wstrząsy. Pierwsze sygnały o ma

jących nastąpić ,(niespodziankach" pojaw:
ły się na łamach prasy londyńskiej i ps.

ryskiej.
Prasa angielska zdradza pewne zdener

wowanie z powodu dojrzewających prze
mian i zdarzeń politycznych w Berlinie.

Londyńskie koła polityczne uważają, że z

chwilą, gdy Hitler dojdziie do władzy w

Nie m czech polityka zagraniczna niemiecka

wkroczy na tory zdecydowanej rozgrywki.
Tem też tłumaczą się głosy prasy londyń
skiej, które alarmują, że pierwszy cios rzą

dy hitlerowców skierują w stronę Genewy.

jest tylko zwrotem retorycznym; grę tę — ale

na serjo — zapowiedział i przeprowadza wier*

ny Hohenzollernom generał von Schleicher,
który w form ie ostrożniejszej zapowiedział
,.refotmę uzbrojenia Niemiec".

Duch Hohenzollernów powiał znowu nad
Niemcami.

które spowodowały dymisję premjera
szwedzkiego.

Komunikat ten stwierdza, że osoba, któ

ra widziała Kreugera w Nowym Jorku w

styczniu otrzymała od niego polecenie za
kupienia czeku na sumę 50.000 koron i

przesłania go przywódcy partji ludowej
byłemu premjerowi Ekmanowi, P rz edsta
wiciele zarządu masy upadłościowej stwier

dzćli, że czek datowany z dnia 1 lutego
zainkasowany został dnia 13 tegoż miesią
ca, lecz gdy w towarzystwie jednego z

członków rządu zgłosili się do Ekmana, ten

ostatni zoprzeczył, jakoby zainkasował pie
n iądze i zakwestionował podpis swój na

czeku. Jednakże nazajutrz premjer przy
znał się do otrzymania pieniędzy, zaznacza

jąc, że poprzednio nie mógł wyjawić praw

dy, gdyż wobec Kreugera zob'o'wiązał się
b y ł do zachowania milczenia.

Ponieważ organy partji ludowej wydały
już otrzymane pieniądze, Ekman wyraził
gotowość pokrycia całej sumy z własnych
funduszów. Członkowie rządu postanowili
wówczas przedstawić całą sprawę królo
wi, Minister spraw zagranicznych oraz

dwóch innych ministrów udało się aeropla
nem do Kalmaru, gdzie przyjęci został-'

przez króla.

Po powrocie do Sztokholmu król natyck
miast podpisał dymisję premjera Ekmana.

w Ligę Narodów. Równocześnie z temi za
powiedziami obiegają inne wersje, które

mówią o ataku skierowanym na Ligę Na
rodów ze strony dwu innych państw mia
now icie Japonii i Włoch,

Londyński korespondent ,,L'Echo de

Paris" donosi, iż krążą tam pogłoski, że

Japonja, Włochy i Niemcy wystąpią wkrót

ce z Ligi Narodów. Japonja daje do zro
zumienia, że jej decyzja w tym kierunku

byłaby niewzruszona, gdyby raport Lytto-
na wypadł dla niej niekorzystnie.

Co do Rzeszy niemieckiej, to jej takty
ka uchylania się od spłacania długów han
dlowych, jak to czyniła względem, repara-

Odwrót od szkodliwych
metod

Ku uwadze opozycji
Państwo austrjac.kie od dłuższego już czasu

przechodzi ciężki kryzys zarówno gospodar
czy jak i polityczny. Zwłaszcza ten ostatni

przybierał często formy jaskrawe. Wystarczy
przypomnieć ,,programowe" walki socjalistów
niemieckich i rebelję wiedeńską, oraz ,,puezie",
organizowane przez Heimwehrę. Dziś Austrja
znajduje się w fazie wyzwalającej się z pod
hegemonji socjalistycznej. Ciężkie doświad
czenia wewnętrzne nauczyły wiele przywód
ców politycznych; ci nawet, którzy do nieda
wna grzeszyli zbyt malem wyrobieniem pań-,
stwowem, którzy swawolili i puszczali się na

organizowanie wewnętrznych walk i spisków,
nawrócili z tej błędnej drogi.

Oto szef Heimwehry, nacjonalista książę
Stahremberg, uważany do niedawna za mało

zrównoważonego polityka, zmienił swoje od-

środikowo-partyjne poglądy.
,,Jeśli życie gospodarcze A u s trji — pisze

książę Stahrembeig — niema się załamać, mu
szą być przedsięwzięte konieczne środki po
temu. Trzeba do tego odwagi i trzeba rządu,
któryby zabrał się do tego zadania. Skończyły
się już definitywnie czasy, w których można

było sobie pozwolić na luksus opozycji w tym
celn, by obalić jakiś system... Interesy ojczy
zny muszą być w takiej chwili postawione po
nad interesami partji. Jeśli obecny gabinet
upadnie — to Austrja miała swój ostatni ga
binet mieszczański... Heimwehra musi w mia
rę swej możności przeciwdziałać temu niebez
pieczeństwu. Dlatego musimy w każdych oko
licznościach popierać obecną konstelację rzą
dową."

Ze słów powyższych wynika, że wśród przy
wódców nacjonalistycznych są ludzie i działa
cze rozważni i krótkowzroczni. Są tacy, któ
rzy brną na manowcach opozycji, nie wahając
się nawet wystawiać na szwank interesów pań
stwowych i są tacy, którzy odrzucają tę takty
kę, słusznie uważając ją m szkodliwą zarówno

dla Państwa jak i społeczeństwa. U nas nie-

tety, tego pokroju działaczy po stronie opo
zycji można szukać z latarnią w ręku.

Gdahsfra hoiiisdisilca
Jak donosi ,,'Diamizńgeir Vodkstiimime" w ła

dze gdańskiie wydały nowy zakaz urządzania,
publicznych demioriistnacyj pad golem nfebem.

W związku z tern zapowiedziany na niedzie
lą w'ielki zjazd hitlerowski w Gdańsku odło
żony ziostał na termin późniejszy. Pismo so
cjalistyczne tłumaczy to zarządzenie wtedte

gdańskich obeamośaią w Gdańsku dyrektora
wydziału informacyjnego Ligi Narodów Ro-

śtinga.

Wgbifniy pedagog
przybędzie do PolsSsi

'W najbłiżisizych dniach przybywa do W ar
szawy pinof. T rąc y Stronig, czł'onek wszech
światowego kom itetu YM CA w Genewie.

Prof. Straitg jest jednym z najwybitniej
szych wychowawców o światowym r'ozgłosie.

ZinakiomSity gość weźmi'e udział w wiel
kim międlzydzyinarodowyim obozie młodzieży
sizkioiłnej, organizowanym prizez Polską YMCA,
który odbędzie się w Mszanie Dolne'j koło

R-abki w czasie od 13 do 20 bm.

--o--

frzęsiesiie ziem i
na Azorach

Trzęsienie ziemi n-a wyspach azorskich O'
'bj'ęło pirzedewsizysifkiem południowe wybrzeże
wyspy św. Michała. Kościół i kilkanaście do
mów run'ek) w gruzy. N a wyspie Fay.al da

Ferraa również odczuto silne wstrząsy pod-
0 iemme.

cyj wywołuje w londyńskich kołach finan
sowych wielkie niezadowolenie. Mimo to

Anglicy gotowi są zaproponować Francji
po'czynienie dalszych ustępstw w kwestjś
rozbrojenia w nadziei złagodzenia stano
wiska rządu berlińskiego.

W kwestji Włoch panuje w Londynie
niepewność ze względu na to, że rżąd wło

ski nie uj'awnił dotychczas swych zamia
rów. O ile hitlerowcy obejmą władzę i

zdecydują się wystąpić z Ligi, to według
panującej opinji w Londynie, mo'żliwe jest.
iż również Włochy, jako związane częś
ciowo z Rzeszą, przyłączyłyby się do tego.
kroku*

P. Charles Pewcif w Warszawie

Danmy doradca finansowy rządu i członek Rady Banku Polskiego p. Charles Dewey (x)
przybył wraz z małżonką (xx) do Warszawy. Na dworcu powitali go; dr. Wróblewski, pre
zes Banku Polskiego (l), p . Kotnowski, prezes Izby Handlowej Polsko-amerykańskiej (2),
p. Flack, charge d'affaires Stanów Zjednoczonych (3) oraz grono przyjaciół. Wizyta p.

Dewey'a ma charakter prywatny.

Sensacyjna d ym isja premjera
szwedzkiego

Mffengeff finansował partię Ehmana

Atak na Ligę Narodów
Zapowiedz wystąpienia Niemiec, Wioch i Japonji z lig*
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Marszalek Piłsudski
na święciepierwszego pułku piechoto legionowej w Wilnie

W dniach 5 i 6b. m. pierwszy pułk piecho
ty legjonowej w W ilnie o'bchodził uroczyście
swe święto pułkowe, które zaszczycił swą obec
nością Pan Marszałek Józef Piłsudski, przyj
m ując osobiście defiladę pułku.

Uroczystości pułkowe rozpoczęły się w pią
tek. W dniu tym odbyła się z okazji 18-tej
woźnicy wymarszu kadrowej akademja w sali

Rady Miejskiej, zorganizowana przez Związek

Legionistów. Po akademji. uczestnicy jej udali

się pochodem ze sztandarami do koszar Pier

wszej Brygady Legjonów na uroctzysty apel

poległych 1 p. p . leg. N'a ol'brzymim placu ko
szar ustawiono prowizoryczny obelisk, na któ

rego szezycic zapalono znicz. Dokoła, u sta w ił

się 1 p. p . legj. Z oddali słychać było kanona
dę wałki ogniowej, odtworzonej przez jedną
7, kompanji pułku. Pamięć poległych żołnierzy
1 p. p. leg. uczczono uroczystym apelem i trzy
krotną salwą karabinową.

W sobotę uroczyst-ości rozpoczęły się Mszą

św., odprawioną w kościele garnizonowym w

obecności inspektora arm ji, generała Daniela

Konarzewskiego i wojewody wileńskiego Zyg
munta Beczkowicza. Po mszy św. kompanje
wojskowe pomaszerowały ku Bazylice i usta
w iły się dokoła świątyni. Delegacje tych puł
ków i poczty sztandarowe udały się do wnę
trza Bazyliki, aby oddać hołd spoczywającemu
w podziemiach św iątyni ś. p. Księdzu Bisku
powi Bandurskiemu.

Wieść o tern, iż Pan Marszałek Piłsudski

odbierze osobiście defiladę, poruszyła całe

Wilno. W okolicy placu Łukiskiego u wylotu
ul. Mickiewicza, gdzie mi.tfa się odbyć defilada

zaległy tłumy ludności, cisnąć się ku trybunie
a b y być jaknajbliżej ukochanego Komendanta.

Z trudem zdołano utrzymać tłum w karbach.

O godz. 10,30 nadjechał samochodem Pan

Marszałek Piłsudski. Dziatwa rodzin oficer
skich 1 p. p. leg. wręczyła 'wysiadającemu z

auta Panu Marszałkowi wiązankę kwiatów i

zarzucała kwieciem drogę do trybuny. Pan

Marszałek wszedł na trybunę, dalej stanęli ge
neralny inspektor armji gen. Konarzewski, w'o
jewoda wileński Beczkowiez i inni dostojnicy

wojskowi i cywilni.

Rozpoczęła się defilada, prowadzona przez

dowódcę 1 p. p . leg. ppnłk. dyplomow-anego

Zygmunta Wendę, Pan Marszałek salutował

dofilująee oddziały pułku, który wystąpił w

pełnym składzie wraz z oficerami i podchorą
żymi rezerwy. Po przemarszu 1 p. p . leg. do
wódca- jego ppułk. Wenda zaraportował Panu

M a r s z a łk o w i: ,,Obywatelu-Komendar!cie mel
d u ję posłusznie, że defilada pułku skończona".

Po wojsku defilowały delegacja, federacji

Pfiilion biiszli pszenicy
spłonęło wChicago

W spilcMe.rzaidh zbożowych w centrum

Chicago wybuchł gnoźny pożar, który przy

sprzyjającym wietrze przeaizuicit się także na

sąsiednie zabudowania, w których mieści się
fabryka konserw i rzeźnia. Do walki z roz

szalałym żywiołem wystąpiła cala straż po
żarna Chicago, miała jednak zadanie niezwy
kle utrudnione, z powodu braku odpowiednie
go dostępu i s'zalonego żaru. Spichlerze spło
nęły doszczętnie wraz z ołbrzymiemi zapasa
mi zboża, wynoszącemi około m iłjona buszli.

Pastwą ognia padła również rzeźnia, oraz skta

dy mięsa świeżego i solnego. Przeszło 4500

sztuk bydła zginęło żywcem w płomieniach.
Straty wyrządzone, przez pożar wynos'zą 'O
krągło 8 miljonów dolarów.

Sprawa ralzy zbofowci
Sprawa zamaizy ,,rdzy zbożowej", która na

wicdtoila poszczególne okręgi roltnitez-e P olski

jest obecnie przedmiotetn szczegółowego ba
dani-a ze strony zarówno niadz, jak i spolecz
nych organizacyj rolniczych. Centralne 'T'o

warzystwo Orgamiza'Cyj Rolniczych w celu u-

stalemia rozmiarów zasiągu ,,rd'zy zbożowej"
rozesłało do wszystkich sw'ych ongamazacyj
prowincjonalnych specjalne okółniiki i kwest

jonarj'usze.
Z odpowiedzi, które raadesżJy obecni'e wy

nik-a, że rdza wystąpiła na pszeoicy m. im. w

kilku powiatach województwa kieleckiego i

lubelskiego, jak również w niektórych powia
tach Kujaw oraz Mazowsza, jest również w

Malopolsce. N-a terenach północnych nato
miast i ma Kresach WscpiodmMi' — jak wska

żu ją odp-owiedzi — wy.sitiępoiWainie ,,mdzy zibo

żnwej" nie przek'racza bynajmniej rozmiarów

zwykłych, które m zauważ* corooznće.

P. Z . O . O . i Przysposobienia wojskowego ze

sztandarami oraz przybyła z Warszawy kom-

panja P. W . kobiet. Po defiladzie poczty
sztandarowe ustawiły się za trybunę. Nastą
piło złożenie hołdu Panu Marszałkowi przez

wileńską federację P. Z . O . O ., która przez

usta swego prezesa dr. Góry prosiła Pana M ar
szałka o przyjęcie albumu pamiątkowego Fe

deracji Wileńskiej.

Po defiladzie i hołdzie federacji Pan M ar

szałek Piłsudski pozost-ał jeszcze pracz pół go
dziny na trybunie, prowadząc ożywioną roz-

mpwę z gen. Konarzewskim, w-ojewodą, w-ileń
skim. Beczkowiezem, dowódcą 1 p. p . leg. ppłk.

Wendą, oraz innemi osobami obeenemi na try
bunie.

Praez ten czas zebrały się jeszcze w-iększe
tłumy, wznosząc owacyjne okrzyki na cześć

Pana Marszałka, który niebaw-em odjechał że
gnany entuzjastycznie.

Przed ziazdem Legionistów
Gościezagraniczni i udziałbratnichorganizacgi

Na zjazd Legionistów do Gdyni zapowie*
dział swoje przybycie prezes organizacji
międzynarodowej byłych żołnierzy FIDAC'u

płk. Edward L. Wbite, oraz w-iceprezes FI*

DAC'u na Francję, p. Emil Taudiere. Po*

zatem przybędzie liczna delegacja dziennika*

rzy francuskich, którym tow-arzyszyć będzie
red. Kazimierz Smogorzewski, a z Berlina przy

być ma w-ycieczka tamtejszych koresponden*
tów prasy angielskiej i amerykańskiej. Wy

*

cieczce anglo*anierykańskiej towarzyszyć ma

red. Piotr Górecki.

W dniu zjazdu wieczorem pod golem nie*

bem odbędzie się w-ielkie widowisko teatral*

ne, inscenizowane i reżyserowane przez p. Iwo

Galla. Widow'isko to odbędzie się także w

dniach 13*ym i 15 sierpnia, ażeby umożliwić

obejrzenie go nietylko uczestnikom zjazdu
Legjonistów, ale rów-nież ludności miejscowej
i licznym gościom letnim w Gdyni.

Na widow'isko złoży się odtworzenie ,,Hołdu

Pruskiego". Przedstawienie oparte będzie na

znanym obrazie Jana Mateyki, a przemowie*

nie Króla Zygmunta I, oraz składającego hotd

księcia Albrechta Pruskiego powtórzone bę*
cizie na podstawie autentycznego djarjusza z

1525 roku.

Ze względu na charakter Zjazdu Legjoni*
stów nie zapraszał Zarząd Główny Zwia.zku

Legjonistów Polskich z pow-odu zrozumiałych

innych organizacyj do w-zięcia udziału w- uro*

czystościach.

Delegacje bratnich organizacyj będą jednak
— oczyw-iście — mile widziane. Dotychczas
zgłosiły przybycie do Gdyni delegacje Kole*

jowego Przysposobienia Wojskowego Stówa*

rzyszenia robotniczego ,,Orlę", organizacji a*

kademickiej Legjon Młodych, oraz Związku
Strzeleckiego, Legjoniści podhalańscy przybędą
do Gdyni w strojach góralskich z orkiestrą,
a legjoniści powiatu krakowskiego — również

w strojach ludowych.

Mszę św-iętą dla uczestników zjazdu Legja,
nistów odprawi ks. biskup dr. Okoniewski. —

Kazanie wygłosi kapelan 2 pułku Legjonów- ks.

Antosz.

Dekret o Izbach Rolniczych
wchodzi w życie

W ,,Dzienniku Ustaw" z dnia 5 sierpnia
br. ogłoszone z'ostało rozporządzenie p. Prezy*
denta Rzplitej z mocą ustawy, normujące wła*

ściwość władz i tryb postępow-ania w zakre*

sie administracji rolnictw-a i reform rolnych.

Rozporządzenie to now-elizuje ustawę o iz*

bach rolniczych. W edług dekretu, statut iz*

bom rolniczych nadawać będzie minister roi*

nictwa i reform rolnych, który również decy*
dować będzie o każdej zmianie statutu izb

rolniczych. Część uprawnień administracyj*

nych w stosunku do samorządu rolniczego roz

porządzenie przeniosło z ministerstw-a rolni*

ctwa na wojew-odów.

Dekret p. Prezydenta w dalszej swej części
now-elizuje dotychczasowe ustaw-odawstwo —-

odnoszące się do ochrony kultury rolnej. —

Zmiany dotyczą przepisów łowienia i tępię*
nia ptaków-, oraz przepisów- zwalczania chorób

roślin i tępienia chw-astów i szkodników roś*

lin .

Dekret p. Prezydenta znowelizował także

dotychczasowe ustawy, odnoszące sie do go*
spodarstw leśnych i spraw łowieckich. Nawe*

lizacja ta rozszerzyła kompetencje starostów

z dniem 19 hm.
w zakresie nadzoru nad gospodarstwami leśne,
mi. Sprawy zmian innego użytko-wania grun*
tów leśnych w lasach o obszarze większym
niż 50 ha podlegać będą wojewodom. Kompe
tencje wojewodów w zakresie gospodarstw leś

nych również zostały rozszerzone.

Dalej dekret p. Prezydenta wprowadził

zmiany w ustawie o nadzorze państwowym
nad buhajami, w ustawie o zwalczaniu zaraź*

liw-ych chorób zwierzęcych, w- ustaw-ie o sca*

laniu gruntów jak też w ustawie o znoszeniu

służebności w- województwach kieleckiem,

lubełskiem, lódzkiem, warszaw-skiem i biało*

stockiem. Dalej w rozporządzeniu tymczaso*
w-em, normującem przenoszenie własności nie*

ruchomości ziemskich, w ustaw-ie o wykona*
niu reformy rolnej w części odnoszącej się do

parcelacji, a w-reszcie w ustawach: o ochronie

drobnych gospodarstw- przeciętych w-schodnią

granicą państwa, w ustawie, normującej wła*

ściwości władz w stosunku do przepisów by*
łych państw zaborczych Nowelizacja tych
ustaw idzie w kierunku dekoncentracji zalat*

wiania spraw objętych temi przepisami. De*

kret wchodzi w życie z dniem 19 sierpnia rb.

Oznaki służbowe
Minister spraw w-enęfcrzmycli 'wydal okól

nik. mocą którego nonmMje pr'zejśc'i'o'w'o aż

do uregulowania s,praw-y oznak służbowych
dla prezydentów i burmistrzów miast, oraz

dila nacraeliniilków gmin i sołtysów, sprawę o-

znak służbowych dla wójtów i sołtysó'w.
Okólnik określa ozn.akę służbową dla wój

tów, mówiąc, że składa się ona z łańcucha mo'

siężnego, sporządzonego z płytek prostokąt
nych, poloczomych ogniwkami okrągłemu, do

którego pr'zyczepi'ony jest mosiężny medal o-

walny z napisem literam'i wyipulklem.i na oto
ku u góry ,,Wójt Gminy", oraz z wyrytą u

dołu nazwą gminy. W środku medalu umiesz
czo'ne jest godło państw-owe na tarczy z litera

mi,,R.P."

Oznaką służbową sołtysów jest znak okrą
gly mosiężny, noszony n'a le'wym bo'ku. Z'nak

posiada napis na otoku ,.Sołtys" oraz godłć
państw-owe. Koszt sporządz'enia oznak pono
szą gminy.

Kolejowe taryfy ehs-
purfowe

Sfery gospodarcze ziwróoiły się w swo-im

czarne do ministerstwa komunikacji z memor-

jałem w sprawie dostosow-ania k'ole'jowych ta

ryf ekspo'rto'wych do poziomu cen, uzyskiwm-
nycih za wy-wożone artyku'ły z Pofaki zagra
nicę. Sferom rolniczym i prze myślowo-drzew
nym chodzi o ob'niżenie kosztów transportu
dla zw-iększeni'a kankuremioji wywo'żonych an
tyk ułów na rynkach zia-graniczmy'ch. Sprawa ta

rozw-ażań,a jest prz y udlzlaile deleg'atów zawite

reisowanych ministerstw- w Bóuirae Ekonomicz'

n'em Prezydjum Rady Ministrów. Osobna

konferencja poświ-ęcona będzie omówien'iu ta

ryf eksportowych dla drzewa i wyro(bów.

Emigranci da Urugwaiu
Syndykat Erndgtfa-cyjny informuje, że

w-szyscy emignanici do Urugwaju, posiadający
t. z-w. ,,affiiida-wilty", wylądować powinni w U-

rugwaj-u p-rz-ed d-niie-m 20 wrześni-a br.

Po tym te-rmiiiniie, wysiąść będą m ogły na

ląd tylk-o te osby, które zaopatrzone będą w

kontrakty pr-aey, zalegalizowane przez w'ładze

urugwaj-sk-ie. Nawet osoby, które uprzednio
uzyskały wiizię konsulatu urugwaj-ski'ego na

podstaw--i-e affidławiltów, nie b-ędą m ogły lądo
wać w Urugwaiju po d-niu 20 września, o ile

w 'międzycz-aisie nie uzyskają kontraktu pra
cy. ____________________________

Wdzięczność...
jest dziś doprawdy zjawiskiem bardzo rząd
kiem, a jednakże tysiące kobiet niejednokrot
nie wyraziło swe uznanie i zachwyt dla pre
paratów Herba. Po wielu bezskutecznych pTÓ-
bach 1 zawodach, przekonały się, że jedynie
niezrównane mydło Herba radykalnie uwolni
ło je od wszelkich szpecących nieczystości ce
ry. Piegi, wągry, liszaje i t. d . znikają szybko

i niezawodnie przy regularnem używaniu my
dlą Herba — zawiera ono bowiem tak skute
cznie działające ekstrakty ziół leczniczych.
Przez codzienne mycie się mydłem Herba za
pobiega się również tworzeniu się tych nie
czystości. Mydło Herba (est specjalnie spre
parowane dla wrażliwego naskórka twarzy.
Krem Herba stanowi idealne uzupełnienie tej
pielęgnac'ji: odświeża i udelikatni-a cerę, two

rząc trwały podkład pod puder na cały dzień,
Do nabycia już od zł. 0,90.

W historyczną rocznicę
Pierwsze szczególg marszu ,,Szlakiem Kadrówki"

W rocznicę wymarszu Legjonów pod
dowództwem Józefa Piłsudskiego z Krako
wa odbyło się cały szereg uroczystości w

całej Polsce. Główne uroczystości odby
ły się na starcie marszu Kadrówki w Kra
kowie, gdzie zgrom-adziły się liczne tłumy
na placu przed historycznem: Oleandrami.

Na miejsce startu przybyli gen. Kwaś
niewski, komendant marszu d-ca I Kadro
wej wiceminister gen. Kasprzycki, d-ca O.

K , 5, gen. Narbut-Łuczyński, p łk . Mond,
prezydent miasta Belina-Prażmowski wraz

z wiceprezydentami, prezes Zarządu Głó
wnego Zw. Strze-leckiego mec. Paschalski,
prezes Wojewódzkiego Zarządu Zw, Strze

leckiego gen. Kaplicki, komendant głów
ny Zw. Strzeleckiego płk. dypl. Rusin,
tudzież liczne reprezentacje urzędów,
związków i organizacyj.

Po dokonaniu przeglądu zawodników

przez gen. Kasprzyckiego zarząd Pow. Zw.

Strzeleckiego w otoczeniu strzelców zie
mi krakowskiej w strojach ludowych wrę
czył generałowi Kasprzyckiemu jako ko
mendantowi pierwszego oddziału, który ru

rzył w bój o niepodległość, adres hołdowni

czy na pergaminie, a ponadto grup-a gór
ników z Wieliczki w galowych mundurach

wręczyła generałowi pamiątkową statuę z

soli. Gen. Kasprzycki ze wzruszeniem dzię
kował za dowód pamięci i uznani-a,

O godz. 4 po- przemówieniu wiceprezy
denta miasta Klimeckiego, po odczy-taniu
historycznego rozkazu przez komendanta

Zarządu Głównego płk, dypl. Rusina i u-

dzieleniu uczestnikom marszu błogosła
wieństwa kolejno ruszyły ze startu druży
ny tradycyjnym szlakiem pierwszej Kadro

wej.
O godz. 4,05 z 'Oleandrów w Krakowie

wyruszyła jako pierwsza do m-arszu szla
kiem kadrówki drużyna Centralnej Szko
ły Granicznej. T uż potem w o-dstępac-h

minutowych ruszyło dalszych 37 drużyn.
Drużyny podzielono na irzy kategorie woj
skowe, p. w ., młodzieży poniżej 21 lat. Po

goda dla marszu była sprzyjająca. Uczest

nicy maszerowali w doskonałym nastroju.
Rrz/j,. ..anie i zaprawa do marszu bar-'

dzo dobre*

Po drodze ludność z okolicznych wsi wy

stawiła liczne bramy triumfalne, a także

ustawiono stoły z posiłkiem i napojami,
Maszerujące drużyny zgromadzona na szo

sie ludność witała owacyjnie.
Jako pierwsza przybyła do Miechowa

drużyna Związku Strzeleckiego z Lubi'na,

najlepszy jednak czas n-a tym etapie (44
km) uzyskała drużyna Związku Strzelec
kiego z Poznania — 6 godzin 20 minut 56

sekund. Z drużyn zaś wojsk'o-wych naj
lepszy czas osiągnął 30 pułk strzelców ka
n'iowskich 6 godzin 37 minut i 22 sekundy.
Należy zaznaczyć, że etap ten był kwali

fikacyjnym do dalszego marszu. Maksi
mum na tej trasie wynosiło 8 godzin 4 mi
nuty. Wszystkie drużyny przybyły w prze
pisanym czasie kwalifikując się tem samem

do dalszego etapu marszu, który rozpocz
nie się o godz. 4 ran-o i prowadzi z Mie
chowa do Jędrzejowa.

W Miechowie uczestników marszu en
tuzjastycznie witała zebrana publiczność

ze starostą i komitetem miejscowym na

czele.
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Poniedziałek Emiljana
Wtorek Romana

— Dyżur nocny aptek do dnia 15 bm. włą*
cznie pełnią: Apteka Centralna, ulica Gdań*

ska 27, tel. 994 i Apteka pod Lwem na Okolu,
ul. Gruwaldzka, tel. 191.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
im. Marszalka Piłsudskiego otwarte codzien*

nie od 10 do 16. w niedzielę i święta od 11 do

14. Obecnie wystawa obrazów i rysunków
Szczepu Szukalszczyków herbu Rogate Serce"

z Krakowa.

Teatr Miejski.
Tani poniedziałek 8 bm. po cenach od 30

gr. do 3 zł wypełni wspaniała opera Bizet'a

,,Carmen" z gościnnym występem M a rji Ja*

nowskiei. Potężny talent śpiewaczy i aktor*

ski tej znakomitości, przebojem zdobywa pu*
bliczno'ść, czarując ją bogactwem odcieni, sub*

telnością niunasów i mistrzostwem odtwarza*

nych kreaeyj. Świetna ta artystka w najwięk*
szych miastach Europy występami swojemi
budziła powszechny podziw, zyskując wielkie

uznanie publiczności i prasy, która jednogłos*
nie z zachwytem wyrażała się o naszej zna*

ko m itej rodaczce.

— Opera Warszawska w Teatrze Miejskim.
Opera Warszawska, która zdobyła sobie po*
przedniemi występami niebywale powodzenie,
daje dwa przedsta'wienia operowe. W czwar*

tek 11 sierpnia ,,Rigoletto" i w piątek 12 bm.

,,Traviata" Verdiego. Bilety już nabywać
można w kasie Teatru.

Opera Warszawska przyjeżdża do nas w

pełnym składzie solistów, chórów i orkiestry.

Repertuar kin.
Kristal — dawno oczekiwany film pierw*

szorzędnej reżyserji pt. ,,Książe Draculla". -

Ponadto w nadprogramie 2 aktowa komedja i

najnowszy dźwiękowy Tygodnik Foxa.

Nowości — najnow-sze dźwiękowe arcy*
dzieło film owe pt, ,,Pożyczone szczęście" z

Clarą Bow w roli głównej. W nadprogramie
najświeższe aktualności.

Corso — doskonały podwójny program p.
t.: ,,Krwawy porachunek" z Hood Gibsonem

oraz ,,Król dzikich stepów" . W ręli głównej
Hugh Allen i słynny rumak Rex.

Rewja — ,,Kobieta, wino, śpiew'. Na sce*

nie rewja.

8. nnlas(a
— Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. —

Plenarne zebranie w czwartek 11 bm. o godz.
9 wieczorem w restauracji p. St. Jackowiaka,
ul. Długa (dawniej Hotel Lengning). Sprawy
regatowe. Kom plet konieczny.

— Wycieczka do Chojnic, Charzykowa i

Ciechocinka. Polskie Towarzystwo Krajo*
znawcze Oddział Bydgoski urządza wycieczkę
do jeziora Charzykowskiego w dniu 14 bm. w

programie zwiedzenie Tucholi, Chojnic, kąpiel
w jezif/rzc Charzykowskim i jazda łodziami

i dnia 15 sierpnia do Ciechocinka. W progra*
mie zwiedzenie urządzeń uzdrowiskowych i

kąpiel w basenie. Zbiórka i odjazd na obie

wycieczki na PI. Teatralnym przy autobusie o

godz. 6 rano. Bilety do nabycia w sekretarja,
cie ul. Libelta 5 oraz w Biurze Podróży Orbis

ni. Pormorska 1 do dnia 12 bm. Cena biletów

do Chojnic dla członków zł. 7, dla nieczlon*

ków zł 8, do Ciechocinka dla członków zl

6.50, dla nieczlonków zl. 7.50.

— Ostre strzelanie. D nia 8 i 10 bm. prze*
prowadzać będzie 61 pp. W lkp. ostre strzela*

nie na strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech. Wlk .

w Jachcicach. Wszelkie drogi w tym kierun*

ku strzeżone będą przez wartowników 61 pp.

Wlkp.
— Dyżury w Inspektoracie Kontroli Skar*

bowej w Kościanie. W jednym z ostatnich

numerów naszego pisma zamieściliśmy wykaz
Inspektoratów Kontroli Skarbowej ze wska*

zaniem dni i godzin przyjęć (stałych dyżurów)
W odniesieniu do Inspektoratu Kontroli Skar

bowej w Kościanie (Cmentarna 6) zaszła o*

becnie zmiana o tyle, że stałe dyżury wpro*
wadzone zostały zamiast w środy i soboty w

poniedziałki, czwartki i soboty od godz. 9

do 11.

Odpowiedzi Rcdalfcfl
P. nauczycielowi Janowi Ch. w Mogilnie

Nie wnikając w pobudki Pańskiego sporu z p.
N., przesianego nam artykułu, albo ściśle mó
wiąc repliki, nie opublikujemy. Wyniku, ani

epilogu konfliktu Pana z przeciwnikiem nie

przesądzamy, jednak zaznaczyć raz jeszcze
musimy, że łamy pisma nie są platformą dla

mzgrywek osobistych.

Legjon Młodych w Bydgoszczy
nie prńinuje

Mccz siimie.Bt.nlc wygtetmiaswą powinność
Pomimo trwania w całej pełni ,,sezonu

urlopowego", Legjon M łodych w Bydgosz
czy rozwija z każdym drriem coraz to owo
cniejszą działalność. Chętna i niezarażona

jadem partyjnictwa młodzież rozumie

wszechstronnie ideę przewodnią tej organi
zacji i stale powiększa jej szeregi, Bo tu

nie uczy się demagogji i krzykactwa, lecz

zaznajamia się rwących do czynu młodzień

ców z najprostszemi problemami życia,
które z każdym dniem stwarza coraz to

nowe warunki, z jakiemi człowiek musi się
zżyć, do których człowiek m-usi się przy
stosować. Pozatem dość często odby-wają
się t. zw . zebrania dyskusyjne, na których
m łodzi Legjoniści kształtują swe pojęcia z

dziedziny polityki wogóle, ze szczególnem
uwzględnieniem zagadnień społecznych.

W piątek ub. tygodnia w lokalu Rady
Okręgowej BBWR odbyło się jedno z ca
łego łańcucha takich zebrań, na które

czło-nkowie stawili się w komplecie.

Po zagajeniu obrad przez p. o, komen
danta Obwodu, Legj. inż. R . Myslakow-
skiego, odrazu przystąpiono do dyskusji
nad wygłoszonym na poprzedniem zebra
niu referatem pt ,,Faszyzm". Jak zawsze,

tak i tym razem czynny udział w dyskusji
brali wszyscy Legjoniści, bądź to poddając
krytyce niektóre fazy ruchu faszystow
skiego, bądź to wypowiadając własne zda

nia w tej sprawie.
Ponadto załatwiono szereg spraw natu

ry organizacyjnej. M . in. omówiono spra
wę udziału tut, placówki w Zjeździe Zw.

Legjonistów Polskich w Gdyni, dokąd wy
jazd swój zapowiedziało narazie 12 człon
ków.

Dla informacji zainteresowanych komu
nikujemy, że sekre-arjat Legjonu Młodych
czynny jest w poniedziałek, środę i piątek
każdego tygodnia pomiędzy godz. 18— 19

w lokalu Rady Okręgowej BBWR przy ul.

Mostowej 12.

Promocja na podporuczników
w bydgoskiej Szkole Podchorążych

dla ssoAoflceirAw zawredowBjcl?

Będzie to wspaniała uroczystość. W y
chowankowie Szkoły Podchorążych cieszą
się bowiem w Bydgoszczy wielką sympatją
i są ogólnie zarówno szanowani, jak łubia
ni. Miasto nasze tak jakoś przyzwyczaiło
się do tych miłych i grzecznych podchorą-
żaków, że icb promocję na oficerów uważa

dła siebie za pewnego rodzaju święto. Nic

też dziwneg-o, że jak zawsze dotąd, tak i

tym razem liczni sympatycy życzyć będą
mło-dym podporucznikom nawet tego wszy

stkiego, co wbrew najlepszym chęciom nie

może się nigdy ziścić.

Uroczystość promowania 8-go kursu

wychowanków na podporuczników i jed
nocześnie zakończenie roku szkolnego
1931-32 odbędzie się już w dniu 9 i 19 sier
pnia b. r . z następującym programem:

Dnia 9. 8 , 32. r. godz, 9 — irabożeń

stwo żałobne za poległych, odprawione w

kaplicy szkoły; godz. 10 - złożenie wień

ca przy tablicy poległych wychowanków
szkoły przez rocznik III-ci; godz. 20,30
zbiórka całej szkoły na dziedzińcu szkol
nym i odmarsz na stadjon szkoły; godz, 21
— uroczysty capstrzyk z apelem na stadjo-
nie szkolnym.

Dnia 10.8. 32. r. godz. 10— uroczy
ste nabożeństwo z kazaniem; godz. 10,50
— defilada; 11,10 zdanie chorągwi szkoły;
godz. 11,30 rozdanie znaczków szkoły;
godz. 12 — promocja na podporuczników
i wręczenie szabli przez przedstawiciela
p. Prezydenta Rzeczypospolitej prymusowi
szkoły; godz. 1530 — konkurs hippiczny i

rozdanie nagród i dyplomów sportowych.

Bgdgoszcz bez mięsa!
Pa*źmlcii tssaeB-aSiprolestiniĄ

Zatarg pomiędzy Magistratem a rzeźń-

kami trwa w dalszym ciągu. Dotychczaso
we pertraktacje w sprawie 100-procento-
wej podwyżki opłaty za ubój nie dały bo
wiem żadnych konkretnych rezultatów.

Rzeźnicy tymczasem zapowiedzieli ,,strajk
generalny" i solidarnie na znak protestu
zaprzestali zupełnie uboju trzody chlewnej
Z tego właśnie powodu, Bydgoszcz już od

kilku dni jest bez mięsa, co zwłaszcza dalo

się dotkliwie odczuć mieszkańcom naszego
m iasta w ub. sobotę. W składach rzeźnic-

kich można zaopatrzyć się jedynie w nie
które rodzaje wyrobów mięsnych, które le

żą od dłuższego czasu w zapasie.
Zatarg ten w interesie mieszkańców

naszego miasta należy zlikwidować jaknaj-
rychłej. Sądzimy, że na dzisiejszem po-

siedzeniu Magistratu z przedstaw'icielami
Związku Rzeźników Hal Miejskich i Hur
towników nieustępliwe strony dojdą wre
szcie do porozumienia.

Na BaJaSi-jm cff.woratooSsu

Kino Kristal -

, Książę Draculla"

Film z gatun-ku makabrycz-nych, opa rty na

pow'i-eści młodego pisarza amerykańskiego
Bram Stokcra któ ry pod-jął się odwa-żnie mi

sji kontynuowa-n-ia ge-wre'u lite-rac-kiego w ie l
kiego a-meryka-niina Edg-a-ra Poe'go Uczeń j e 
dnak nie dorósł mistrz-a. Edga-r Poe — to

natchnio-ny poeta o prze-bogatej fa n ta z ji
twórczej, filozof i me-tafizyk o szerok-iej, wni

kliw ej, zgoła transcedentaln-ej intuicji w u j
mo-waniu zagadek życi-a duchowego. -Sro.cer

n-ato-miast jest z-wyc-zajnym ci-urą, gon-ią-cym za

sen-sacją grozy ; w potęgo-wani-u j e j zewnętrz
nych objawów u-patrującym ce-l sam w sobie

Jan-kesi unikal-i dotychczas produ-kcji fil
mów koszmarnych, by n-ie pozbawiać ,konsu
m-entów" rozko-szy d-o-brego trawi-enia. Dopie-ro
wytw'ó -rnia Un-i-wersaił Pictu-r-es Corp. ucz yniła
w y ło m w tym , ,,a,n!t;i-a,niim.ali'stycznym" k ie ru n 
ku i u-r-ac-zyła swych wi-dzów ni-esamowitośeią
,,Ks-ięcia Dr.aciuilii". Jak na debiut rzecz nie
zła, jakk-o-l-wiek mie u-myła s-i-ę do d-a-wne-j szko

lv niemieckiej, ce-lującej w okropnościach w

rodzaj-u G-abinetu d-r, Ga-Iiiig-a-ri", ,,Nosfera-
tu ", ,,Gabine-tu f-ig-ur wosk-owych", czy , .Mę-
czeń-sk-iej śmie-rc-i". N-i-e-mcy, zwł-as-zcz-a Le-n

umie-li stw-a-rzać naj-skromniiejszomi środkam i

atmosferę' piekielnej zg-ro-zy, a jed-n'ocześnie
na-dać całośc-i cechy prawd-opod-obieństwa in 
cydentalnego. Realizator ,,D-racuIi" Tecf Brow

niin-g. mając d-o dyspozy-cji sute rekwi-z yty
st'worzył film tcch-m-cznie do-sko-n-ały, nie zdo
ł a ł je-dnak u-sunąć naiwnośc-i, któ-re zawini!

Stok e-r.

Fil-m ten m iał być p-okaze-m wampiiryzrni:
w re-lacji ludowej. Byłby n-i-m w zupełnośc-i
i temsiraem mi-ałby n-iezaprzeezcmą wartość d )
k'umen-tu średniowie-cza. g 'dyby te-go władnie

średniow-iec'za tak w fakturze jak i w akcji
i na-s-troju n-i.o m-ąaify dysonanse czczej now o 
czesno-ści, Wam-pi-r D racula wysysający kre w

z s-zyji spirze-daw-aic-z-ki kwi-atów na ruchl-i-wej
u-licy lon-dyńs-kiej przy wtórze w rzaskliwych
klaksonów auto'mobilowych — trochę śmie
szy. Gole-m sz-w-endał się p-o taje-mniczych
zaułkach Pragi, a nic na Picadii'ly-pl-ace w

Lon-dyni-e.
Techni-cznie n-a-tomi-a-st obraz pierwszo-rzęd

ny. Zdjęcia st-arego Zamku i j-ego podziemi..
podróż, dyliżansem w bu-rzli-wą noc W alpurgii'
pe-le-n tajemni-czyc-h świ-a-tto-cieni p-lene-ry po

z-ostawiają pod w-zględe-m m alarskim n-i-eza
tarte wrażen-ie p-iękn-a i s-i-ły. Dosko-na-ła fo to 
grafja i mnogość ujęć bar-dzo ciek-a-wych połę
goją jeszcze wrażenie pod wzgl-ędom dekora-

ty-wnej nie-sa-mo-wi-taści Bela Lugos-i w r o li ty
tutowej bard-zo ciekawy. Partn-erka jego H e
le-na C ha ndler pos-zczycić się może u-rodą o

uduchowio-nym wyraz-ie twar-zy. . (g r.)
wat

P rc iiie B f SltwlAsHi przechodzi no cmertjlsirę?
Ircść wyroku w proccsir. diiscyiplinarnqin osnnwa amgla

faicmnic!)
W Wojew. Sądzie Administracyjnym w

Poznaniu ogłoszony został w ub. piątek wy?
rok w procesie dyscyplinarnym prezydenta
miasta dr. Śliwińskiego. Treść wyroku i jego
m otywy trzymane są z niewiadomych przy?
czyn w tajemnicy.

Jak twiredzą wtajemniczeni — na skutek

wyroku — prezydent Śliwiński pójdzie na

emeryturę.
Według innej znowu pogłoski — sprawa

cala zakończyć się ma udzieleniem nagany. -

Ile prawdy mieści się w tych pogłoskach
okażą najbliższe dni. Już dziś jednak można

twierdzić, że wiadomość o ustąpieniu (przy
musowej emeryturze) posiada więcej prawdo?
podobieństwa.

Ws'aźesMa lcsftalsBc

,,P loyaliis*ść

(Dokończenie). ?

Świeżość i aktualność sztuki Zapolskiej nie

tkwi w zręcznie przeprowad'zonej fabule, ani

nawet w charakterach z jakąż prawdą psycbo
logiczną nakreślonych postaci. Polega na

cizemś ironem — na wniikliwem uchwyceniu
zasa'dniczego zjawiska wspó'łżycia zbiorowe
go, jakiem jest łgarstwo, okłamywanie siebie
i drugich, konwencjonalny fałsz etyczny, per

fidja moralna, kołtuńskie świijtoszkostwo i

tym podobne objawy najsilniejszego z imipul
sów t. j instynktu samozacho'wawczego. K ła
mstwo jest wieczne. Podwójna buchalteria

moralności b y k jest i będzie w powszechnem
użyciu. I też inaczej być nie może. T kwi w

nas wszystkich pociąg ku wygodnej drodze

najmniejszego oporu. Najbardziej nacjoral
nie i na podstawie dł'ugoletnich doświadczeń

wykoncepowaoe nakazy etyczne, czy strychu!
cc prawne w praktyce życiowej załamują się
na każdym kroku. Są one raczej ramami,
schematem, służącym do wynajdowania kom

promb'owego modus vivend', więc czegoś usta

wicznie zmiennego, giętkiego, dającego się do

pasować do tych czy innych okoliczności,
tych czy innych inidywi.duałiizmów. Rygory
styczne przestrzeganie wszelakich prawideł
przeistoczyłoby świat w piekło, W człeku po

kotuje mezmożony instynkt zgarniania z

wszelkich konjunktnr życia maksimu'm korzy

ści dla sie-bie, ch-oćby z krzywdą bl-i'źnich. Ho
mo homi-ni 1-upus. Jak witki broni-my że-ru,
kiam i i pazurami i mi-mo uczuci-a sytości ni-e

dz-ielimy s-i-o z w yjącym z głodu brat-e-m. Co

najwyżej —-- rzuc-amy im ochłapy i czynimy
to g'łośno, z gestem i ro-zmachem, b y z-asię ml

io-rie-r-dziu — czyt-aj O'błudzie — n-ależy z ło
żyć ha-racz. ,.K ultura ", róż-niąca nas od zwie
rząt — uratowana! Na-jhairdziej wyb-ujałe ha

sla ,,czł'ow-ie-czeństwa" tkwią korzeniami w

płaski-m, człowiec-zym obskura-ntyzmi-e. Czyż
by szc-zytny a-itru-izm b y ł do po-myślen-i-a, gdy
b y d-ra-pi-eżny e-goi-zm ni-e stan-o'wił d-lań od-sko
czni? Brniemy już ta-k głęboko w tem samo-

tumao-ieni-u, przy-zwyczailiśmy się tak doku
me-ntnie do te j ws-zechobłu-dy, iż nawet n-i-e

dostrzegamy jej i-stn-i-enia. Znajdujemy, że je
'

st-eśmy ,,wz-ględem siebie" w parządec-z-ku. jak
w p-o-rz-ądeczfcu ..c-zuta snę" Pam-i Du-lska. N ie

w'bijamy — broń Boż-e — noża bliźn-iem-u w

ka-rk, n-i-e do-puszczamy się nabcwku, a-n-i żad

nych innych wsze-teczinośei, a że gdzieś ta-m

czasem — pan-Łe dzie-jn — wy-d-a-rzy n-am się
jak-i-ś m ały faiux pas. k t ó r y wykoń-c-zyć może

bardz-iej dobitnie n-i-ż k-u-lka rewolwerowa —

ha... trudno. ,.p-nzyp-adek"! Człe-k jest s two
rzen-i-e-m niedoskonałem. Nawe-t święty może

blą-oz-ić. O to esencja dnlszczya ny zapraw'i-ona
n-a dobi-tek sos-em parafjański-ego kołtuństw-a .

Dezawuowała ją Za-polska zapami-ętale, smaga
ta bi-cze-m sa-tyry d-o k rw i , pinzygważdżafa o

str-ze-m c-i-ętego sw-eg-o p-i-óra — i prz-ed tą w ła
śn-ie je j p-asją a-postols-twa komzyany s-ię dziś

w' podziwi-e. i za-chwycie. ,,Moraln'ość Pani

D'ul-skie-j" to dokument obyczajności ludzk-iej
tej mi-ary co ,,Tartuffe" Mollie-ra.

Realizacja scen-iic-ma sztuki Zapolskiej
ba-rdzo staranna. Role prawie że ,,samograje",
zaznacza-m — prawie, gdyż mimo zw-artego
rysu-nk-u: nastręczają dużo trud-n-ości szeroką
s-kalą s-u-btel-nych o dcieni p-sychi-cz-nych. któ-re

przeoczyć ła-two. Na-ogół ze-s-pół a-ktorski tirj
dności te szczęśliw'i-e p-r-zezwy-ciężyt. P . N ata-

l ja Mo-ro-zowdcziowa udoln-e-m wy-kon-a.n.iem ro 
l i ty tu ło w 'e j ra-z jes-zc-z'e dowio-dła rasowośoi

swego talen-t-u odtwórc-ze-go. Wszelki-e momeitt

ty cha-ra'kte-ry-styc-zne po d k re ś liła umi-ejętnie,
stwarz-ając typ zdecyd-o-wa-ny w lin ji. Hanka

p, He-I-etny Cze-chowski-ej uij-anamiala sz-czero
ścią wyraz-u . W akcie drugim znakom-ita ta

akto-rka była świetną. P. Olęd'zki odk'omen
derowany czasowo z operetki do dramatu w

roli Zbyszka nie czuł się dobrze. M im o to

jednak ni-e ,,sknocił" i p-rz-ez to samo już pa
sował sie-bi-e n-a pcinokrwiste-go aktora. M iłą
niespodziankę S(prawi'ła w-idz/Om p. Galińska.

Ro-lę ro'zmazanej, o kliw ej i sentymen-talne-j
Meli odtworzyła wprost kla-syczn-ie Kreaioji
te j ni-e powstydz-i -ł aby się scen-a st-oteczma.

P. Bie-rnacka dobra, je-no n-iepotrzeb-nie pnze-

styli-zowa-ła się. P. Cybulski (D'jłski) ,.w y
mimi-czni-ał" s-ię za wszystki-e czasy — i prz y
z-nać należy, robił to c-ie-kawie. Ninkę W liń

s-ką po-n-iósł żywio-ł. Jak ,w'yipada'ło" z ro li n
*

prz.yk-rzafa się wszys-tk-i'm dokumentniie. P.

Andrzejewska w roli pr-ac-zki pBzekon-ywują-ca.
Całość zmajstrow -ał z ruty ną p. An'dnzeiie-wski.

tor)
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Pierwsze całkowite szlaki dróg
asfaltowych w Polsce

powstałą w powiecie morskim
Po'wiat morski jest jedynym powiate-m w

Polsce, posiadającym nadbrzeże morza, a co za

tem idzie szereg miejscowości letniczych, licz
nie odwiedzanych co roku przez rzesze oby
wateli nietylko z kraju lecz i z zagranicy, a

więc jest terenem wybitnie turystycnym. Po
nadto część dróg przecinająca wybrzeże jest
arterj% komunikacyjną, łączącą Wolne Miasto

Gdańsk z Rzeszą — arte'rią cieszącą się du

żym ruchem kołowym mechanicznych pojaz
dów zagranicznych.

Wreszcie stały rozwój portu gdyńskiego i

rozbudowa Gdyni wymagają ciągłych udosko
naleń w dziedzinie komunikacji z zapleczem.
Na wybrzeże polskie, na ten drogi sercu każ

dego Polaka szmat ziemi zwrócone są od chwi
li powstania polskiego portu oczy świata całe

go, to też w interesie na-szym leży, aby ten te
ren, tak zaniedbany rozmyślnie i traktowany

po macoszemu przez długie lata niewoli przez

zaborczego sąsiada, postawić na poziomie od
powiadającym dzisiejszym wymogom we

wszystkich dziedzinach życia, zadać raz jesz
cze kłam w oczy tym, którzy gospodarkę na
szą swą z przekąsem ,,Polnisdlie W irtschaft" i

pokaz-ać całemu światu na jakiej wyżynie stoi

nasza kultura i cywilizacja.
Wybrzeże jest więc oczkiem w głowie ca

łej Rzeczypospolitej i przedstawia objekt, na

który skierow'ana jest cała troskliwość Rządu.

Wysiłki władz państwowych idą przede
wszystkiem w kierun-ku ulepszenia arteryj ko

munikacyjnych i to zarówno dróg kolejowych
jak i kołowych.

Stare drogi kołowe ulepsza się i buduje się
nowe. W bieżącym roku na terenie powiatu
morskiego będą wykończone drogi, których bu
dowę względnie przebudowę ocenia się na 3

i pół miljana złotych.
Prace te powierzono na dogodnych warun

kach kredytowych, wł-oskiej firmie Puricelli,

przyczem ogólna dyrektywa spoczywa w rę
kach kierownika Zarządu Drogowegoprzy sta
rostwie morskiem w Wejherowie p. inż. Hen
ryka Kiepala.

W obecnej chwili prowadzone są prace nad

przebudową zwykłych szos na asfaltowe na

arzlaku Gdańsk — Puck i Gdańsk — Wejher-o
wo — Strzehielino. Długość tych dróg wyra
ża się liczbą. 40 kilometrów. Będą to pierwsze
w Polsce całkowite szlaki dróg asfaltowych.
Prace potrw ają prawdopodobnie do listo-pada
r.b.

Jednocześnie powstaną w Orłowie nowe re
gularne drogi dojazdowe do kolei, obozy letnie

nad morzem otrzymają nowe drogi i okolica

Jeleóskiej Huty również uzyska nowe arterje
komunikacyjne, liczące razem kilka kilome
trów.

Dgwizuinea Posieli.K(ĘS.
Piech. Kn*eScić sic hcilzie

w Iiaowrmclawlaa

. Jak już swego czasu donosffliśmy, w zwi-ąz
fcu z zak-rojoną na szeroką skałę a'kcją osz-ozę

dnfościową, w b. roku zo-sta'ły zlikwidowanie

wszystkie bataliony Szkół Podcho-rążych Rez.

P'iechoty n-a całym tereni-e Rzeczypospolitej,
za w yjątkiem Za-mb-rowia.

Obeonie pob-orowi z cenzuse-m odbywać
będą czynną służbę wojskową w Ł w . Dyw.

Komp. Podlch. Roz. Piech., które to formacje
podlegać będą d(owódcy każdej dywizji.

Jak się zdołaliśmy poin-formować, Komp.
Podch. Rez. Piech. 15 dywizji mieścić się bę
dzie w Inowrocławiu przy 59 pp.

Nowe sTet*rs*e ntosietfg
lO'Zlotowe

Now e srebrne monety 10-złotowe, któ
re zostały wypuszczone przez mmisterjum
skar-bu w miejsce wycofanych lOzłotowych
banknotów Banku Polskiego, bite są w

mennicy państwowej w Warszawie. Nowa

moneta przypomina monety 5-złotowe, jest
jednak od nich nieco większa i trochę
grubsza. Nowe 10-złotówki różnią się nad
to od pięciozłotówek rysunkiem, głębszym
rełjefem a także dźwiękiem stopu.

Nowa moneta ma po stronie orła napis:
,,Rzeczpospolita Polska, 10 złotych '. Ry
sunek orła jest większy i wyraźniejszy niż

na monetach pięci-ozłotowych.
Po stronie odwrotnej umieszczono sty

lizowaną głowę kobiecą, ot-oczoną wieńcem
z kłosów z-boża.

Dla łatwiejszego odróżnienia nowych
monet od pięciozłotówek zaniechano umie
szczenia na kanciie napisu: ,,salus republi-
cae — suprema lex" . Kant nowvch monet

jest natomiast silnie karbowany.

Na półwyspie Hel gros wpływów tegorocz
nych z taksy kuracyjnej przeznaczy się na

ulepszenie tamtejszych dróg, to samo w in

nych miejscowościach kąpielowych na wy
brzeżu. Pozatem Związek Turystyczny buduje
ze swoich funduszów ścieżki turystyczne. M .

in. powstała już taka ścieżka w Lisim Jarze.

Prawdopodobnie będzie również zapoczątko
w'ana w bież. roku praca, przy budowie dojaz
du zaplecza do Gdyni na trasie Bojan — Ko-

łeczkowo — Cbylomja.

Przy tej okazjiw'arto wspomnieć, że w na-j
bliższym czasie będą również uporządkowane
osiedla i obozy nad morzem, gdzie już obecnie

przeprowadza się kanalizację i t. p .

Tak więc postępujemy w pracy nad ucy
wilizowaniem zaniedbanego jeszcze do nieda
wna tego zakątka zie-mi stale naprzód, prowa
dząc gospodarkę racjonalną i wzorową, której

przed nikim nie będziemy się potrzebowali

nigdy wstydzić.

Zebranie poseisMe bała B. B. W. R.
w Łasinie

On-egdaj o-dbyło się przy o d(ziale ok-o-lo 150

członkó-w i sym(patyków sprawo-zda-w-cize ze
branie poselskie ko-ła BBWR Łasin, n-a którem

przem-a-wiali pip. se-nato-r Rutkowski i poseł
Średnicki

W wielfciem zain-te-r-eso-w-aniu wysłuchano
wy'w 'od'ów wyżej wymie-nii-onych. W refer(atach

porusizan'O w y siłki rządu celem ob-niżenia b-u-d
ż-etu i dalszych możliwych oszczędności, kwe

istję re-fo-rmy podatk-owej, refo rm y roln-ej, w la

śc-i-we przyc-zyny k'ryzy-su, m-o-żliw-e drogi qp-a

nawiania go. Po referata-ch wywiąza'ła się
rzec-z-o-w-a i s-z-e-roka dysku-sj-a .

Zebrani oświadczając gotowość dalszej
wytrwałej współpracy z rządem wysunęli sze

reg postulatów.

W koń o u zebra-n-iia u-ch'w'al'o-n'o re zolu cję
następującej treści;

,,Ze wzgl-ędu' na wzmagające się w Niem
'czech, a szczegó-lnie w Gdańsku, nastroj-e

wo-j -e-nne d-o naipa-dlu na gran-ic-e P olski, zebra
n i jedn-o-myśl-n-ie stwierdzają, że wszelkie pró
by naruszenia naszych granic spotkają się sta
nowczo z zahartowaną wolą społeczeństwa
polskiego obrony naszej Ojczyzny. Dąż-eni-a
niemi-e-ck-i'e gro-źn-e dla Polsk-i i dla p-ok'o-j-u
świata odpierać bę-dzi-emy do ost-atniej k-ro
p-li kmvd a-ż do zwycięs-twa.

W końcu u-ehwaikmo j-ednoimyśhuie wysiać
hołdownicze telegramy do Pana Prezydenta
R. P., do Marszałka Polski Józefa Piłsudskie
go i do prezesa BBWR. Walerego Sławka.

Nowe przepisu fila iłsłonoszbw
wiejskich

Ministerstwo poczt i telegrafów' wya'alo o-

statnio nowe przepi-sy służbow'e dla doręc-zy
cieli i Ustónószów wiejskich.

Na p-od-stawie ty-ch przepisów w wypad
kach, gdy na weks-lu oddanym na inkaso pocz

cie, nie jest podany lokal płatn-ośc-i, funkcjo
nariusz pocztowy obow'iązany jest prze-d-sie
w'ziąć posz-ukiw'ania, ce-lem w'ykrycia lokalu

przemysłowego dłużn-ika lub jego mieszkania

i odpow'iada za szkodę, spowodowaną brakiem

należytej starannośc-i lub uwagi. W razie ni-e

możności wykrycia lokal-u przemy-słowego łub

mieszk-ani-a dłuż-nika funk-cjonarjusz pocztowy

powinien zwrócić się o podanie adresu od mie-j
scowego biura ad-res. u-rzę-d-u g-minnego Itp.

Nowe przepisy służbow'e przewidują rów
ni-e-ż że funkcjonariusze pocztowi, któr-zy
przez swą niedb-ałość lub nieprzestrzeganie
przepisów naraziliby prze-dsiębi'orstwo na stra

tę, obowiązani będą do zwrotu wypłaco-nych
z tego tytułu prze-z po-cz-tę odszkodowań.

Zjazd MM Śpiewaczych Okręgu
Kaszubskiego

W ubiegłą niedzielę odbył się w W ej
herowie Okręgowy Zjazd Kół Śpiew'a
czych Okręgu V Kaszubskiego Związku Pom.

Kół Śpiewaczych z ud-ziałem kół z Gdyni, pow.

kartuskiego i mors-kiego.
W zjeździe udział wzięli p. starosta mor

ski Henszel, burmistrz m. Wejherowa pan

Owiński, ora-z z-a-stępc-a dowódcy baonu mor

skiego p. mjr. Hamerski i inni.

Zjazd rozpoczął się uroezystem nabożeń
stwem, które odprawił ks. dziekan Roazczy-
nialski.

Uroczyste otwarcie Zjazdu nastąpiło na

placu W ejhera przed Ratusz-em, gdzie prze

mówienia wygłosili prezes Okręgu p. Westphal,
oraz burmistrz miasta p. Owriński. Połączone

chóry z towarzyszeniem orkiestry odśpiewały
2 pieśni.

Po południu w ,,Strzelnicy" odbył si-ę kon
kurs śpiewaczy, na którym palmę pierwszeń
stwa i nagrodę przechodnią zdobył chór ,,Harr

monja" z Wejherowa pod batutą p. G-on.ce-

raewicaa.

Pierwszą nagrodę w dziale chórów wiej
skich zdobył chór ,,Lutnia" z Sierakowic.

Uroczystości zakończyły się zabawą ta
neczną.

Słraszna bu rza i fiuragaaa
lEteww osobg zabite - 21 rannych

W dniu 4 bm. między god-z-. 16 a 17-tą

prz-eszła nad Brześciem nad B-ugiem w iel
ka burza. W ichura zerwała dachy z kościoła,

szpitala, oraz z 8-miu do-mów. Huragan ro-z
walił częściowo dwa domy, jeden murowany i

jeden drewniany.
W mieście wichura wywróciła około 100

słupów, niszc-ząc przewody telef-oniczne, tele
graficzne i oświetleniowe. Komunikacja tele
graficzna i telef-oniczna została przerwaną, z

wyjątkiem li-nij Brześć — Warszaw'a, i

Brześć — Białystok.
Skutkiem przerwania prz-ewodów trzy oso

by zostały porażane prądem. Dwie z nich

zmarły po przewiezieniu do szpitala, stan

trzeciej jest bardzo ciężki. Ponadto od ude
rzeń zerwanych d-achów, 'wyrwanych drzew,

parkanów, słupów i t. p .'poniosły śmierć dwie

cooby, a 20 zostało rannych.
Z terenu powiatu brak wiado-mości skut

kiem przerwania linji telefonicznej.

O ieratinowgm płaceniu składek
ogniowych

W a l n e d l a wsznsiSsiclB sslBezpIeczoraiieSt
Dużo ludzi nic zdaje sobie sprawy z tego,

jak doniosłe znaczenie maa płacenie składki o-

gniowej w przepisanym terminie i nie wie mo*

że nawet, na jakie przykre następstwa naraża

się ten kto ze składką ogniową zalega. Dla*

tego też dobrze będzie przypomnieć wszysb
kim zainteresowanym o tak ważnym obowiąz*
ku, jakim jest terminowe uiszczenie składki

ogniowej, tem więcej, że obecna pora, obfitu
jąca w tak częste burze połączone z pioru
nami stanowi groźno niejako nod tym wzglę
dem memento.

Niemiecka ustawa o umowie ubezpieczenia
z dnia 30 maja 1908 która dotychczas na te
renach zachodnich obowiązuje postanawia wy*
raźnie w par. 30, (.c zakład ubezpieczeń jest
wolny od obowiązku w ypłaty odszko-dowania,

pogorzelawego, o ile ubezpieczający się zalega
z zapłatą składki w chwili pożaru. Jest to

niesłychanie ważny przepij i 'wszyscy po
winni go znać, ażeby się uchronić od przy
krych skutków prawnych, jakie za sobą po
ciągają.

Koronowo
Po Święcie Morza4*

Między innemi delegacjami z całego kraju,
które uczestniczyły w Święcie Mo-rza" w Gdy
ni, obecna również była doskonale zorganizo
wana wycieczka obwodu wój-tostwa Koronowo

lic-zącą prze-szło 100 osó-b której organizatorem
i kierownikiem był -p. wój-t rad-ca de Venbno—

Baszczyński
Do defilady przed Pane-m Prezydentem sta

nęlo cale Wó-jtostwo z deleg(acjami 28 gm-in,
prze-d któremi niesiono transparenty -z nazwa

mi, towapzystw, ja(k kola BBWR, Kola Przyj.

Zwią-zku Strzeleck-i-ego i-tp. z Obwodu W ójto
stwa Koronowo.

Do tychże del-ega-cyj dołączyła -się również

z swym transparentem d-elgacja paó Zw-iązku
P-racy Obywatel-skiej Kobiet z Koronowa z

swą przewodniczącą p. ra-dozynią Baszczyńską
tta' czel'e. Deleg-acja ta jako jedyna przedsta
wicielka z tego Zw. go-r-ąco była oklaskiwaną
przez wiel'otysięczn'e tłu-my zebranej publicz
n'ości. Wi-dać, że wszystkie gminy Wójtostwa
Obw. Koronowo wraz z swymi sołtysami i ca
lem nauczyciels-t'we-m zrozum iały doniosłość

,,Świę-ta Morza" dając dowód przywi-ązania
do mo-rza i b-ro-nienia go do ostatniej kropli
krwi.

Zamlisiiiccta kolon ii wabacgi"
sief w Korolowie

Dnia 3 bm. o go-dz. 17. święc-ił Związek
Pracy Obywatelskiej Kobiet w Koronowie uro

czyste zamknięcie kolonji wakacyj-nej, dla

najbiedni-ejszych dzieci bezrobotnych t-utej
szego miasta. Jedno z dzi-ewazątek w serdecz

nych słowach podziękowało paniom z ZPOK

za dobrodziejstwo, k-tórego w cał-e-j pełni do
znawały podczas trwania kolonji kończąc

o-kr-zykiem na cz-eść. przewo-dniczą-cej p. Mat
czyni Zofji de Verbno — Baszczyńskiej i -oa

lego Zarządu. Wie-le były humory-styczn. mo

nolo-gów, z których najweselszy wygłosił udat

nie, z swądu starego komika, ucharakteryzo
wa-ny syn p. burmistrza Wodniozaka, mały
Henio.

Po występie dos-konale wyćwiczo-nych' chó

rów dziecięcych które wykonały pod batutą
p. Klaj-nówny szereg pi-eśni zabrała glos p.

prz-ewodnicząca ra-dczyni Baszczyńską, stresz

czając p-r-zebieg tr-wania kolonji, oraz d-zięku
jąc p. s-tarości-e powiatowemu, p. dyr. Zawadź

kiemju p. dr. radcy Gaszyńskiem-u, p. bur-m .

Wodniczakowi, p. przewodniczą-cem-u rady
miej-skiej Wiśniewskiemu, oraz okolicznym pp
ziemianom bez różnicy n-arod'owości, którzy z

inicjatywy p. radcy Baszczyńskiego, wójta
obwodu Koronowo ofia-rnością swoją wspierali

potrzeby kolonji.
K'ończąc swe przemówienie p. przewodni

cząca wzniosła ołonzyk na cześć Najjaśniej
szej Rzplitej, Pana Prezy-denta i Marszalka

Pi-łsu-dskiego, p-rosząc p. burmistrza W odni-

czaka jako zast-ępcę p. staro-sty powiatowego
o zamknięcie k'olonji.

Ż kol-ei zabrał glos burmistrz Wodni-czak,

który dziękując paniom z ZiPOK. za podjęte
tru-dy , j-ak równie-ż owocną pracę i poświęce
nie dok-onał zamk-ni-ęcia k'olonji wakacyjnej.
Panie z ZPOK p-rzyjęły obecny-ch gości kawką
po której nastąpiło ogól-ne zdj-ęcie fotografi
czne.

N*80sczwcJ*iI * Horonowa nrze*
planal 2 Łsgts.BcI bm. fosafsslslem

Przy k-ońcu ub. mi-esiąca powrócił d-o na
szego gro-du z azitieirotygo-dniio-wej wycieazfci

kajakiem po wschodni-ch rtubfeża-cli P'o-lski,

dzielny nauczyciel z Koronowa, p. Aleksander

Urbankiewicz.

Odważny i miody wy-ci-e-azkowi-oz pły-nął

J-ąsiiiołdą, ka-nale-m Ogińsk-i -ego, S-zcza-rą, N ic m

nem, kan-ałem Augustow-s -kim, Ozia-mą Hańczą,
Biabnza. Narwi-ą, W isłą i wreszcie Brdą do
ta r ł do By-dg -osz-czy. t

Part Urbankiewicz zwiedzi! więc niemały
szmat ziemi ojczystej, przebywając razem o-

koło 2000 km. drogą wodną.
Jest to sukce-s tem wi-ęk-szy i aktaaJniiie-j-szy,

ż-e p. Ur(bankie'wicz j-ako nau-c-zyc-i -el-wyclio-wa
w ca zapo-znał się osobiści-e z uroki-e -m i ni-edo

mag-a-niia-mii wsch-odni-ch rubieży P-olski-, a w ięc
a dz-i -atwą będ zie móigt podz-i -elić si-ę włia--sne-

-mii j o-ryg-i-nain-emi spobrzeieniiaim-i .

Ze swej strony winszujemy p. U-nb-a-nk-iewi

o zow i n-a-p-rawdę ,,koński-ego z-dro-wia", które

pobwol-ilo mu przezwyciężyć tyle ni-e-wygód,
z jafóemii spotyk-ał s-ię na k-aż-dym kroku licz

nych etapów tej gigantyozm-ej wyc-ie-c-zk-i.

Kongres muzglcl
Międzynarodowy kongres muzyki od'będzie

się we Florencji w kwietniu 1933 roku. P-rze-

wodniczą-(iym kom itetu ko-ng-res-u je-st znany

krytyk muzycz-ny, Ugo Ojetti. W czas-ic k'on
gresu odbędą się pr-zedstawienia oper z 19 wie

ku w porządku chronologicznym ich po-wsta
nia.
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Echa zamacha bombowego w edynl
Głośną była swego ezasu sprawa, złośliwego

podłożenia bomby pod dom Kołodziejczaka w

Gdyni w nocy a 9 a 10 lipca ub. roku przez

ślusarza W ładysława Kaźmierczaka. Kaźmier

czak był lokatorem Kołodziejczaka i został z

mieszkania sądownie usunięty. Aby się zem
śc'ić, sporządził on bombę wagi około 7 kg. i

w nocy, gdy Kołodziejczak był pogrążony we

śnie, podkopał się pod sypialnię Kołodziejcza
ka i spowodwał wybuch, który rozerwał na
rożnik domu. Kołodziejczak wskutek wybu
chu wyleciał z łóżka, doznając silnych obra
żeń. W tej spraw'ie odbyła się rozprawa przed
Sądem Okręgowym w Starogardzie, gdzie sąd
easądził Kaźmierczaka na 8 lat cśifżkiego wię-

Na skutek odwołania w styczniu b. r . od

była się poxWb.ua rozprawa pszed Sądem Ape
lacyjnym w Toruniu, który wyrok pierwszej

instancji w całości zatwierdził. Sąd Najwyż
szy wyrok ten u-chylił, i polecił przeprowadzić
ponowną, rozprawę. W ub. środę odbyła się
ponowna rozprawa w Sądzie Apelacyjnym w

Toruniu. Trybunałowi przewodniczył sędzia
S. A . Sosiński, jako wotańci zasiadali sędzio
wie S. A . Karkowski i Grafke, oskarżał wice
prokurator S. A . Bieńkowski. Sąd po pono-

wnem rozpatrzeniu sprawy, zatwierdził pono
wnie w-yrok pierwszej instancji co do winy,
natomiast, o ile chodzi o wymiar kary uchy
lił go, i skazał Kaźmierczaka tylko na 2 i pół
roku ciężkiego wsięzdcmża.

Dwa polani od pioru
nów w pow. świechim

Podczas ositataiiej buinzy, która nawied'ziła

Pomorz-e, piorun uderzył w zabudowani-a Do

ułańskiego Franciszka w Bycho-wie (pow. ś-w-ie.

cki), skutkiem czego spaliI się dom mieszkał

ny wraz -z sprzętami domoweroi, wartości o-

Ikoło 5.000 zt. Spalony dom byl ubezpieczo
ny na sum-ę 5.000 zl. w Perm, Stów'. U'beap. w

Toruniu.

Podczas tej sa,mcj burzy uderzył inny pio
run w stóg żyta, który całkiem spł'o'nął, na

s'zkodę Siziukałskiego Władysław a w Jaszczu

(tpow. świecki). Szk-oda wynosi około 3.600 zl.

Stóg nie by! ubezpieczony.

lacha

Londona...
Kto ctzytał awanturnic'z'e nowelki Jacka

Londona p. t . .,Na Szlaku" ten niezawodnie

przypomina sobie przygody włóczęgów kołe-

j-owych podróżu'jących na gapę o ,,wesołych
kotach" o ,,'sz.c-zięniętach szlaku" i o tra-m
pach".

Niejaki Kowale Alfons z Białegosto'ku za

pragnął wejść w ślad'y Jacka L'oindionta i od
być włóczęgę poci(ągiie'm na gapę do Gdyni.
Ale Polska nie Ameryka i Kowale nie zdał

egzaminu na ,.wobo" — okazał się zwykłym
, , ż ó iitoa!z.iuibe1m "

. Z m io tły go ,,łapidzńiady" w ,

Małym Kiaoku pod wagonem i oddały ,.cze

p-ianego łazika" oprawcom w urzędzie śle-d

ozvm w Gdyn'i.

Dnia 5 sierpnia br. zmarł w Szpitalu Miejskim w Gdańsku

łp.

pułkownik

Dyrektor Pierwszego Polskiego Towarzystwa Kąpieli Morskich

Członek naszego Komitetu Dyskontowego,

W Zmarłym straciliśmy doskonałego znawcę miejscowych
stosunków gospodarczych, oraz nieodżałowanego doradcę.

Bank Gospodarstwa Kratowego
Oddział w Gdyni

Dyrekcja.

Gdynia, dnia 6 sierpnia 1932 r. 215

Dnia 5 sierpnia 1932 r. zmarł w Szpitalu Miejskim w Gdańsku

śp.

WłodzimierzPietruszewicz
emer. pułkownik W . P ., długoletni członek Związku Oficerów Rezerwy R. P. po
wszechnie łubiany i szanowany, znany ze swej ofiarny pracy społecznej.

Wyprowadzenie zwłok nieodżałowanego Kolegi nastąpi dnia 9 sierpnia b. r.

według oddzielnych uwiadomień.

Związek Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej
Koło w Gdyni

Gdynia dnia 6 sierpnia 1932 r. 216

Worki *

używane i nowe kupuję za

gotówkę, ul. Chemińska io.

IORIIN

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

9-go sierpnia o godz. 10 sprzedaję Toiuń - Przed
mieście w Klubie Wioślarskim przymusowym przetar
giem za gotówkę: stoły, krzesła, 2 łodzie, łódź moto
rową, wagęj o godz. 11 u sped. Sądeckiego: marynar
kę, lustro, biurko, regał, krzesła, umywalkę, nocne

stoliki; o godz. 14 Podgórz, Parkowa 98: biurko, kana
pę, szafę, wóz, sanie.

Bartkowiak, kom. sąd., Rabiańska 12.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 9 sierpnia 1932 r. o godz. 11 przedpoł. sprze
dawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę;
wielką ilość różnych materjałów (ubraniowych i płasz
czowych), maszynę do szycia, regał, bufet, umywalnię,
nocne stoliki, radjoaparat z głośnikiem, lustro, sza-

feczkę, stół, garnitur koszykowy, krzesła i inne rze
czy.

Linde, komornik sądowy.

O YDGOSI(I
PRZETARG PRZYMUSOWY

W e wtorek, dnia 9. 8. br, o godz. 9,30 przedpol.
przy Świętojańskiej 19 sprzedawać będę najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłata: 1 bufet ! 1 k re-

'let s. 1303

Łuczka, kom. sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 9. 8. br. o gódz. 10 sprzedam przy ul. Grun
waldzkiej 15 za antychmiastową zapłatą: kompletny
pokój jadalny, pianino, maszynę do pisania, 1 szalę
biblioteczną dębową, 1 biurko dębowe. 1352

Wierzbicki, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 9. 8. br. o godz. 17 sprzedam przy ul Grun
waldzkiej 125 za natychmiastową zapłatą: 1 maszynę
do szycia marki ,,Singer". 1351

Wierzbicki, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 9. 8. br. o godz. 16 sprzedam przy ul.

Ułańskiej 1 za natychmiastową zapłatą: bufet dębowy,
kredens dębowy, stół półokrągły na 12 osób dębowy,
2 fotele obite skórą, 1 zegar stołowy z mechanizmem
G. Becker i 1 dywan 2X3.

Wierzbicki, komornik sądowy.
1280

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 9. 8. br. o godz. 12 sprzedam przy ul. Na-
kielskiej 64 za natychmiastową zapłatą: kompletny
pokój męski, salon męski, 1 pianino marki Wiilhausen,
pokój mieszkalny, pokój sypialny, pokój jadalny, 1 ra 
djoaparat, 1 szafę żelazną, krzesła, stoły, maszynę

do pisania i t. p., 10 tys. cegieł czerw., 65 tys. dryn,
1 prasa do wyrobu cegieł, 1 prasę małą i 1 prasę do

wyrobu doniczek. 1313

Wierzbicki, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W e środę, dnia 10 sierpnia r, b. o godz. 10 przed
południem sprzedawać będę w drodze przetargu przy
musowego najwięcej dającemu za natychmiastową go
tówkę w Grudziądzu przy ul. Rynek 7 co następuje:
większą ilość różnego materjału na ubranie. ^ 351

Jaranowski, kom. sąd. w Grudziądzu, Kościuszki 9.

ŻEŃSKA SZKOŁA ZAWODOWA
W GRUDZIĄDZU, TRYHKOWA 19

P"yi-auaim.5irtJrTianowy rok szkolny wgodz. od 10-13
muje W P IS Y do oddziału krawieczyzny, bieliźniarstwa
i haftu, czas trwania nauki 3 i na krótkoterminowe kursy
roczne, półroczne Skwartalne bieliźniarstwa i krawieczyzny.

Kursy wieczorne dła osób zajętych w dzień pracą.
'

Przy szkole internot.^

Miihlbrechta Wędrowny
Pokaz

ze znakomitą trupą

CWSAR ROMANO
Casar Romano, największy fenomen

siły doby obecnej i wiele atrakcyj.
Kto ni* widział Caiara Romano,
nie widział też ,,Dominika*' gdań*

- - skiego.

Uwaga! Uwaga!
Chcesz nosić trwale i wygodne

obuwie w najnowszych fasonach
spiesz zamówić lub też kupić do składu i pracowni obuwia

B. Kaszubowskiego, WBjtoWfl. 4.

Pod Gdynią Jltó Rumja-Zagdrze

parcele bodowi.
Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisariat

Rządu, zezwolenie ha zabudowę n atychm iast!

boo ma i więcej już od 90 gr. za metr kwadr.
50 parcel pod lasem i rzeką dla w ill i domków

letnich a zl. za metr kwadratowy.

parceBeSitkowe
TtMf- 10130 zl za mor^e pjrusKa

na dogodnych warunkach Baa SJSTZCSlaŹ.

ii.iśuscnE,RnraJA
4791 POtrł'. P lOB'gfti

Masywny budynek fabryczny, 1.000 m'- po,
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP., dom

pański, 8pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.

śkJ' :j' :'(AA

Uwaga!
Korzystne dla pp. właści*
cieli domów. — Obejmę
wszelką pracę malarską,
murarską i t. p. za posadę
jakoportjer. Ofertydo
,,Dnia Pomorskiego". 5521

Sprzedani
NIERUCHOMOŚĆ z 9 lo.

katarami z powodn objęcia
innego interesu. Jan Lisius,
Wejherowo, św. Jana 8,
cena według ugody. 3525

Podaję do wiadomości
Szan. O by'watelom miasta
i okolicy, iż

przeniesień
swój warsztat szewcki na

ul. Sobieskiego 45 w po*
dwórzu. W ykonuję wszel*

kie reperącje, przyjmuje za*
mówienia na nowe obuwie,
fachowość zapewniona.
JAN BIGUS, mistrz szewcki

Wejherowo, Sobieskiego 45
w podwórzu. 148

PoszuKufe
się stołowego (polaka), który
włada również językiem
niemieckim. Kaucja 500

guld. pożądane, która będzie
zapewniona, stalą posadą,
miesięczna gwarancja 180

guld. Zgłoszenia Górny,
Gdańsk, Breitgasse 104,

Unieważniam
skradzioną legitymację służ*

bową wystawioną przez Ku*

ratorjum Okręgu Szkolnego
Poznańskiego na imię W ła*

dysława Szopowskiego, 2265

Okazja
ogrodzony plac 1500 m3
2 m. od dworca Rumja—
Zagórze, 50 ctr. wapna zga*
szonego fuudament pod dom

piętrowy, barak, potrzeba
2000 zł. Zgłoszenia Rumja,
Szkoła Powszechna Sobań*

ski. 214

Uwaga!
Ceny o 25^ zniżone. Tylko
w Firmie Sprzedaż Konfek*

eji Bławatów i Galanterji
Samuel Rottapol, Wejhera*
wo, Gdańska 21 kupisz to*

wary i ubrania cyw. idlapp,
kolejarzy. Bieliznę męską,
damską, dziecięcą i tp. za

bezcen. 5444

SZKŁO
okienne, katedral
ne, surowe, orna
mentowe, drutowe,

kit szklarski

poleca

szklarnia

K, Lesiński
Gópla, Sienkiewicza

Szklenie
wiKIidomów
Hnem t

Zanim
kupisz nowe, zajdźdo
,,Okazjopo!u" obejrzeć uży*
wane łóżka, stoły, szafy,
lustra, rowery, maszyny do

szycia, patefony, siodła ofi*
cerskie przepisowe, elektro*

!uxy do odkurzania, kilimy,
płaszcz, ubrania, obuwie,
powózka parokonna, sorto*
wnice do kaszy, teodolit uni*

wersainy, opalograf, moto*

cykl, maszyna do krajania
papieru oraz wszelkie uży*
wane rzeczy za bezcen,

,,Okexjopol**
Grudziądz, Plac 23 Stycznia
28 (dawn. nr . 14.) w pod*

wótzu. 1460

Warsztat
siodlarski i tapicerski Wej*

herowo, Północna 17

Władysława Walkusza

wykonuje i naprawia
materace, leżanki, i półszor*
ki szybko i fachowo: Rów*
nież poleca wielki wybór
teczek szkolnych. Wyrób
własny. Ceny niskie. 5446

Posm(tulę
wspólniha-

niczhi
5000-10000zł.
dd tuczenia i hodowli dro
biu na eksport. Zgłoszenia

Gdynia.
Szosa Gdańska Nr. 18

Senkowski

Nowe

śledzie
połów lipcowy, tłuste i sma*

czne poleca
J a n CzerszewslsS

Toruń, Prosta. 5457

Amatorzy
fotografii, którzy chcą mieć
dobre rezuitaty dają wszeł*
kie swe prace do wykonania
F o to 'SmoclosłJsfcrl

Toruń, ul. Strumykowa.
4503

Przysposabiam do egza*
minów, udzielam

lekcwt
francuskiego, angielskiego,
niemieckiego i gry na for*

tepianie. Adamska, Sukien*
nicza 4. Toruń. 4308

Furmanki
do zwózki cegły potrzebne
Tartak ,,SIŁA" Toruń. 5494

REPERTUAR

mmMira
W poniedz. dnia 8 bm.

o godz. 2o*tej

,.Szcxeśeie o d
inira”

Komedja w 3 aktach St.

Kiedrzyńskiego. Ceny
do połowy zniżone.

We wtorek dnia 9 bm.
o godz. 2o*tej

Operetka Zdrojowa
z Ciechocinka

LeSnlczaBtlsa

Operetka w 3 aktach
J. Jamo.

Leg, zniżk. 50 ąroc.

W środę dnia 10 bm.
o godz. 20*tej

,,S *ciręsści** o d
tu sra'*

Komedja w 3 aktach
Stefana Kiedrzyńskiego

(Ceny do połowy
zniżone).

W czwartek dn. 11 bm.
o godz. 2o*tej

..iaaeo;eh.o**
Opera w 4 aktach

J. Verdi*ego
Leg. zniżk. 3S%
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Na ziemi Amerykańskiej
Pierwsze dni w Los Angeles-Sprawa Walasiewiczówny

Polska uliczka Olimpijska
Nasza specjalna korespondentka p. Ka

zitpiera Muszalówna przysyła nam dalsze

wrażenia z pobytu polskiej ekspedycji o

limpijskiej na ziemi amerykańskiej.
Podróż koleją przez Stany Zjednoczone do

Los Angeles trwała prawie 5 dób. Z Nowego
Jorku do Chicago — 18 godzin. Trzygodzinny

postój w Chicago, poczem bez przerwy 4 dni

i 3 noce.

Naogół podróż była bardzo męcząca z pos

wodu swej długości, a przedewszystkiem
upału, który był aż nadto dokuczliwy.

Zawodnicy nasi trzymali się bardzo dziel*

nie. Wesoło znosili wszelkie trudy i dosko*

nale pokonywali zmęczenie. Olbrzymi pociąg,
w którym znajdował się wagon olimpijczyków
żywo interesował się zawodnikami polskiemi,
którzy szybko zdobyli sobie sympatje towa*

rzyszy podróży.
* * *

Już w pierwszym dniu podróży koleją kie*

równic two ekepedycji wydało zakaz spożywa*
nia przez zawodników lodów i wszelkich napo*
jó w z lodem.

Pierwszego dnia kiedy upal był prawie nie

do zniesienia zawodnicy zakazem tym byli
mocno przygnębieni i skarżyli się na surowość

kierownika. W dniach następnych sami stwier

dzili, że tak jest lepiej i zdrowiej, poczem z

zadowoleniem spijali gorącą herbatę k u z d z i*

wieniu ,,laików" pociągowych.
* * *

W p o c iąg u polska ekspedycja olimpijska
miała swój własny wagon sypialny. 4 razy

dziennie podawano do stołów, które gromadzi

ły jednocześnie wszystkich zawodników. Ob*

sługa kolejowa na kartach menu, często bar*

dzo ozdobnych, pisała stałe jako tytuł ,,Polish

Olympic Team'1. Pożywienie było bardzo ob*

fite , zdrowe, urozmaicone Ku radości za*

wodników podawano bardzo wiele owoców. —

Zawodnikom dopisywał wspaniały apetyt, —

Czarna obsługa wozu ze specjalnym szac-un*

kiem odnosiła się do Heljasza, który potrafił
połknąć naraz trzy porcje obiadowe.

Walasiewiczówna, która przyłączyła się do

zespołu polskiego w Nowym Jorku zmieniła

się w ciągu paru dni naszej podróży niebywale
Podkreślają to wszyscy. Z poważnej, prawie
ponurej, bardzo zamkniętej w sobie i nielubią*
cej żartów mistrzy'ni świata przedzierzgnęła

się w miłą, wesołą i nawet serdeczną towarzy*

szkę podróży.
Ku zdumieniu wszystkich zaczęła mówić

dość dużo i dowcipnie. Jest pozatem wzorem

zawodniczki, z której przykład brać warto.

Ogromnie solidna w treningu nie pozwala so,

bie na nio coby mogło zaszkodzić jej formie

sportowej. Wykazuje pozatem ładne cechy

lojalności i karności. Raz ostrzeżona, żeby
nie udzielać żadnych wywiadów podporządko
wała się tej decyzji bez zastrzeżeń. Aby prze*
konać wszystkich, że naprawdę jest Polką i

startuje w polskich barwach, chodzi stale w

olimpijskim stroju reprezentacyjnym ze zna*

kiem orla na kurtce.
* * *

- Walasiewiczówna jest przedmiotem ogrom

nego entuzjazmu ze strony Polonji amerykan*
skiej, która z wielkiem wzruszeniem przyjęła
do wiadomości fa kt rezygnacji je j z obywatel*
stwa amerykańskiego i decyzji startowania w

polskich barwach. Jej osoba jednak sprawia
nam niemało kłopotów. Prasa amerykańska
nie może je j darować ,,zdrady" . Ustawicznie

pojawiają się w prasie artykuły na jej temat,

któryćh ton szczególnie w pierwszych dniach

po (jecyzji Walasiewiczówny był dla niej zde;

cydowanie .nieprzychylny, pomawiający ją o

zawodowstwo i domagający się dyskwalifika*
cji. Żaden jednak protest oficjalny do bomi*

tetu olimpijskiego nie wpłynął.

Przez pierwsze dni pobytu w Los Angeles
dzień w dzień zgłaszały się dziesiątki d z i eń *

nikarzy po wywiady do Walasiewiczówny. —

Wywiadów udzielali jednak wyłącznie kie*

równicy naszej ekspedycji. Rozłoszczona tem

prasa amerykańska opublikowała, że Walasie*

wiczówna jest całkowicie izolowana od świata

zewnętrznego, stale eskortowana przez Polki

i pozbawiona możności porozumienia się z

kimkolwiek.

Zarządzenie kierownictwa ekspedycji, za*

braniające Walasiewiczównie udzielenia wy*
wiadów bylo najzupełniej usprawiedliwione.
Słowa Walasiewiczówny mogłyby być przekrę
cone, co zkolei mogłoby stanowić podstawę
do nowych nieporozumień i kloizji.

W pierwszym dniu pobytu w Los Angeles

zgłosił się telefonicznie ktoś podający się za

jej prywatnego znajomego i wyrażający chęć.,.
przewiezienia jej samochodem w dalsze okoli*

ce miasta... Naturalnie kierownictwo ekspedy*

cji kategorycznie odmówiło tej dość niewyraź
nej prośbie.

* ł *

Pierwsze treningi w Los Angeles wykaza*
ł y nierówność formy naszych zawodników. —

Stosunkowo najlepiej trzymały się panie. Z

panów dobrze czuł się jedynie Kusociński —

który najmniej ucierpiał w podióży.
* * *

Wszyscy polscy zawodnicy z kierowni*

ctwem gen. Roupertem i lekarzem zamieszkali

we wsi olimpijskiej która znajduje się o kilka

kilometrów za miastem na wysokiem wzgórzu,

skąd rozciąga się wspaniały widok na miasto.

We wsi znajduje się parę tysięcy identycz*
n y c h domków dwupokojwych z łazienką. —

Polacy otrzym ali całą stronę uliczki złożoną
z kilkunastu domków. Na uliczce tej powie*
wa flaga polska.

Od strony miasta odgrodzona jest wieś

olimpijska bardzo długim budynkiem parte*
rowym, w którym znajdują się biura wszyst*
kich kierowników ekspedycji, salony przyjęć,

salony rozrywkowe itd.

Polska otrzymała dwa pokoje na biura. -

Jeden jest zajęty przez p. Romanowicza, at*

tache Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Los

Angeles, a drugi przez konsula Hulanickiego,
naczelnego kierownika naszej ekspedycji.

* * *

Polska ekspedycja olimpijska cieszy się w

Los Angeles wielką opieką ze strony miejsco*
wej Polonji, która służy zawodnikom swemi

prywatnemi samochodami oraz oddaje wiele

najprzeróżniejszych usług.
W tygodniu przedolimpijskim przybyło do

Los Angeles parę wycieczek widzów*polaków
amerykańskich. Wszyscy polscy widzowie

zajm ują na stadjonie olimpijskim miejsca obok

siebie, aby w ten sposób zaznaczyć na trybu*
nach polskiemi chorągiewkami swoją obecność

i służyć startującym zawodnikom dopingiem.

Kłamstwo niemieckie zdementowane
Finowie nic nie wiedzo o rzeSfomem

zawodowstwie liasocifislcicgo
WyfsśwSensiie Polsleie^o Zwlazkta ŁeSsfewaitletfęiczneśo

Specjalna korespondentka P. A . T . donosi;
'że w k cłach Olinipjady w Los Angelas nic rde

'wiadomo o nsekomem prr.okroaaeniu zasad

amątorstwa prsraz Kusocińskiego. Z a p y ta n i

I'Iliowie, z którymi Polaey utrzymują, bardiz,o

bliskie i serdeczne stosunki oświadczyli, że liie

'słyszeli o istnieniu dokumentów mogących
kompromito-wać naszego mistrza o n ie p ra w d zi
wości wszystkich pogłosek kursujących w pra
sie niemieckiej świadczy aresztą. fakt, że Fi

nowie, którzy według twierdzenia tyeh czyn
ników posiadają materjał obciążający Knso-

eiuskiego, sami zaprosili dwa dni temu na
szych zawodników z Kusocdńskim na czele na

zawody do Firdamdji.
LosAngeles, 8. 8 . (PAT.) . Donoszą z Los

A ngeles, że kierownik polskiej ekspedycji Iek-

koatlatycwsej kpt. Baran zwrócił się urzędowo
do kierownictwa ekspedycji fińskiej w siprawie
Kusocińsikiago. Finowie zaprzeczyli stanow
czo pogłaskam o rzekoanem posiadaniu przez
nich dokumentów, czy materjałów , świadczą
cych o przekrooaenm zanad am atcnskkh przez

Kusocińakiego.

Radca Foryś, prezes Polskiego Zw. Lekko
atletycznego, udzielił przedstawicielowi P. A .

T. wywiadu, z którego wynika, że pogłoski o

raakomam pogwałoeniu zasad amatoistwa

przez Kiiałiińiakjego, absolutnie nie odpowia
dają prawdzie.

Na drugiem posiedzeniu kongresu lekko
atletycznego, który obradować będzie w Los

Angelos, znajdzie się jodynie sprawa Nurmie-

go. ,, S praw a Kusooińskiego" wogóle nie może

być rozpatrywana na taranie międzynarodo
wym przed przeprowadzeniem dochodzenia

przez Polski Związek Lekkoatletyczny.
Polski Związek Lekkoatletyczny ze swej

strony stwierdza, że jest rzeczą wykluczoną,
aby Kuseciński mógł ostatnio otrzymać jakie
kolwiek bądź sumy aa swoje występy zagra
niczne. Źródło tych pogłosek prawdopodobnie
tkwi jedynie w zawiści pewnych kół sporto
wych.

Łączenie nazwiska Kusocióskiego z impre
zami urządzanemi w swoim czasie przez zdy
skwalifikowanego mistrza Polski Petkiewicza,
nie opiera sę na żadnych podst-awach.

Nerwg odmówiły mn posłuszeństwa
StceSlecBsi wiiewfia* się ar dziesIęa:SmKo|M

W pierwszym dniu dziesięeioboju Siedlec
ki osiągnął szereg niezłych wyników. W b ie g u

na 100 mtr. miiał czas 11,6, w dal skoczył 6,49

przed Niemcem Wegnerm, Węgrem Bacsakma-

sim i Afrykaninem Hartem. W kuli osiągnął
13,56 , w zwyż 170, wroizcie na 400 mtr. uzyskał
wynik 53,8. W yniki te kwalifkują Siedleckie

go na 10 miejsce w ogólnej kla(syfikacji i świad

cza Baranem o dobrej form ie naszego mistrza.

Ilość punktów zdobytych dotychczas przez

Siedleckiego wynosi 3779,49.

LosAngeles, 8. 8 . (PAT.) . W drugim 10-

b o ju Siedlecki wziął udział w trzech konku-

rontcjaich: 'w rencie dyskiem osiągnął 39 ,05 ,

w skoku otyozoe 3 ni. Po tych konkurencjach
Siedlecki oświadczył kierownikowi nszej eks
pedycji lekkoatletycznej kpt. Baranowi, że nie

weźmie udziału w dalszych konkurencjach rzu
tu oszczepem i biegu na 1500 metrów, gdyż
jest psiaeanęcaoiny i nie może osiągnąć dobrych
wyników. Kpt. Baran, nie chcąc wywołać na

boisku skandalu, odpowiedział Siedleckiemu

krótiko: ,,Jak pan chce". Po ośmiu konkureai-

cjaeh Siedlecki miał 5.842,41 punktów i przed
ostatnie miejsce.

Pifikarshie mecze ligowe
Warszawa, 8. 8. (PAT). Cracovia — Legja

1:0 (0:0).
Katowice, 8. 8. (PAT). Ruch wygrał z

ŁKS 3:0 (DO).
Lublin, 8. 8. (A T). Bawiła tu węgierska

drużyna A ttilla . Rozegrała ona dwa mecze.

Pierwszego dnia rozgromiła reprezentację lu*

bełskich klubów żydowskich 16:0, drugiego
dnia wygrała po ciężkiej walce z miejscową
Unją 1:0.

Poznań, 8. 8. (PAT) W Po-znaniu Warta

w meczu o mistrzostwo Ligi pokonała 22 p. p.
7:2 (4:0).

Kraków, 8. 8. (PAT). W meczu o mistrzo*

stwo Ligi Czarni pokonali niespodziewanie
Garbarnię 2:1 (DO).

Polslca - Węgra
Nasza reprezeniacićo tfesaascswa

wggrgwa3:2
Lwów, 8. 8. (PAT). Wczoraj odbyło się

we Lwowie dokończenie meczu tenisowego
Polska — Węgry. W ogólnej punktacji wy*
grała Polska 3:2. Warunki były bardzo cięż*
kie, tak że mecz został przerwany. Dokoń*

czenie meczu gry pojedyńczej pierwszego dnia

Gabrovitz - Hebda zakończyło się zwycię*
stwem Węgra 7:5, tak że ogólny wynik brzmi

6:4, 6:2, 7;6 dla Gabrovitza.

Łcfekoallcci polsca
wgfeMI(ilą da Clticago

Dnia 18 sieipnia odbędą się w Chicago
w ielkie międzynarodowe zawody lekkoatletyce-
ne przy udziale reprezentacji 17 państw. W

zawodach bierze udział również olimpijska re
prezentacja lekkoatletyczna Polaki.

Nasi lekkoatleci wyjeżdżają z Los Angelos
dnia 10 sierpnia.

Piecz kolarski
Polska-AusMria

'(K) Warszawa, (tel. w ł.) . Dalszy ciąg me
czu kolarskiego Polska — Austrja został z

powodu niepogody przełożony n a poniedziałek.
Dotychczas prowadzi Austoja 27,5 na 22,5.
Jedyne zwycięstw o dla Polski odniósł Oksiu-

iycz w biegu w amatorami na 15 kim., osiąga
jąc czas 14:38,6.

Nowo rekord Polski
padł w Poznania

Poznań, 8. 8. (BAT). Przed meczem o mł*

strzostwo Ligi Nowakowski z W arty podjął
próbę pobicia rekordu polskiego w biegu na

20 km. Uzyskał on czas 1 godz. 40 min. 17.6

sek. Wynik ten jest lepszy ad rekordu poi'
skiego Kołodzieja z klubu Stadjon (Królew*
ska Huta) o 39,6 sek.

Śląsk kile Warszawę
w płpwaeiwie

(k) Katowice, (Tel. wł.). Mecz pływacki
Śląsk — Warszawa, wygrał Śląsk 67:65, O

zwycięstwie ea-decydował mecz waterpolowy
wygrany przez Śląsk 3:0.

Nowi mistrzowie moto
cyklowi Polski

(k) Katowice, (Tel. wł.) . Mistrzostwo Pol
ski w zawodach motocyklowych na torze żu
żlow'ym zdobyli: w kategorji do 250 cm5 Weisa

(Poznań), w kat. do 350 cm' i powyżej 350 cm*

triumfował Breslauer (Katowice), zdobywając
aż trzy puhary.

Polski Śląsk gdrą!
(k) Katowice, (Tel. wł.). Mecz lekkoatle

tyczny Śląsk, polski — Śląsk niemiecki wygrali
Polacy 69,5 do 66,5, zdobywając w ten spo
sób już drugi raz z rzędu puhar przechodni.
Organizacja Niemców fatalna, tak, że ostatni*

konkurenc-je rozgrywano przy świetle elektry-
cznem.

O głos z e n ia : wiersz millm. na stronie7-Iamowe) . . 0,25zl
w teksie na pierwszej stronie .......... ........................ ...... .... 1.50 z*
na drugiej I trzeciej stronie 1zt- wteksie.. *

. 0.60 zl
Orobna za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25Hzniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20%nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie7 -ła m o w e j........................15 fen.

, n' , , , , t a .... 50 fen.
Drobne za iłowo 5.ten, - t y t u ł o w e ..................................................10 fen .

Prsy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu. Słowackiego 19/27
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W'. M. Gdańska Wilbelm Grlmsmann,
Gdańsk. Kassubtscber Markt 21, l . p .

Redaktor odopwiedz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, świętojańska
Redaktor odpowiedziaiuy na Inowrocław, Władysław Kowalkowski

Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józe! Stanacb, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada adminlstrac/a

Wydawnictwot ^Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska",
,,Dzień Grudziądzki". Dzień Kaszubski" .

,,Dzień Kujawski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A .

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach
z odnoszeniem do domu w Toruniu , h . .

* * *c*
przez pocztą z odnoszeniem . . . .

* * **
-

* r*~

pod opaska ...... ... ........ ........ .

w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca^ . . .

z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pism-
PRENUMERATA ..DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.73 zł - na pocztach już z odnoszeniem Kwartalnie 9,27 x

miesięcznie 3,09 zl IfF

. 3- zt
. 3.40 zł
. 3.36 zł
. 4.50 zł
. 2.30 zl

7.- zl


